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Общие положения 
 
Цель и значение курсового проекта.  
Курсовой проект по дисциплине «Бухгалтерская финансовая 

отчетность (продвинутый уровень)» выполняется согласно учеб-

ного плана обучающимися направления подготовки 38.04.01 
Экономика, направленность «Учет, анализ и аудит» очной и за-

очной форм обучения. 
Целью курсового проекта является углубление знаний и за-

крепление практических навыков по самостоятельному формиро-

ванию (составлению) и интерпретации бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности в соответствии с российскими учетными стан-

дартами. 
При подготовке курсового проекта должны быть использова-

ны важнейшие положения законодательных актов, регулирую-

щих предпринимательскую и учетную деятельность хозяйству-

ющих субъектов различных организационно-правовых форм, 

нормативных и методических материалов, литературных источ-

ников по бухгалтерскому учету и отчетности, а также собраны 

необходимые практические материалы по теме исследования 

непосредственно в учетно-экономических службах хозяйствую-

щих субъектов. 
Работа над курсовым проектом позволяет выявить способ-

ность будущего специалиста излагать свои мысли четко, грамот-

но, в строгой логической последовательности, литературным до-

ступным языком. 
Требования к курсовому проекту. 
К курсовому проекту обучающегося предъявляются требова-

ния: 
– работа должна быть написана на высоком теоретическом 

уровне с обзором специальной литературы, законодательных и 

нормативных материалов; 
– исследовательский материал должен быть изучен практиче-

ски, с выражением собственного мнения обучающегося; 
– изложение материала курсового проекта должно быть кон-

кретным, насыщенным фактическими данными объекта исследо-

вания; 
– курсовой проект обязательно должен завершаться вывода-

ми, вытекающими из содержания работы, и предложениями, 
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направленными на совершенствование порядка формирования 

отчетности и повышение ее качественных характеристик. 
Работа с литературными источниками и составление 

плана проекта. 
Подбор литературы – это самостоятельная работа обучающе-

гося, эффективность которой зависит от его умения пользоваться 

каталогами и справочниками. 
Работая в библиотеке, целесообразно обратится к библиогра-

фу, который поможет просмотреть картотеку по литературе. По-

сматривая предметно-тематический каталог, обучающемуся сле-

дует создать свой каталог с указанием всех библиографических 

данных с целью сокращения времени на поиск нужных книг и 

статей. 
В каждой карточке, заведенной обучающимся на книгу или 

статью, следует надписать аннотацию, то есть краткую характери-

стику источника информации. Главная цель этой работы – указать, 

о чем говорится в источнике. В ней должно быть подробно изло-

жено: библиографическое описание, перечень основных вопросов 

содержания, главные положения, развиваемые в источнике. 
Предварительное ознакомление с литературой по теме иссле-

дования необходимо для выяснения степени соответствия источ-

ника теме проекта. К тому же, без такого ознакомления нельзя 

получить полного представления о круге вопросов, охватывае-

мых темой, и составить первоначальный вариант рабочего плана 

курсового проекта. 
После составления окончательного плана курсового проекта 

обучающийся возвращается к своей карточке литературных ис-

точников. Он детально изучает отобранную литературу, система-

тизирует ее, конспектирует особо значимые места. Выписывает 

дословно цитаты. При этом обязательно надо записать в конспек-

тах название источника, и другие библиографические данные, ко-

торые будут необходимы для написания ссылок на литературные 

источники. 
Работая над литературными источниками, следует соблюдать 

определенную последовательность: вначале изучают учебники, 

учебные пособия, монографии, а затем законодательные, норма-

тивные и ведомственные материалы. 
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Сбор и обработка фактического материала. 
Курсовые проекты по бухгалтерской финансовой отчетности 

должны быть написаны на фактическом материале конкретного 

предприятия. Качество написания курсового проекта, глубина ис-

следования, во многом зависит от того, насколько полно собран 

фактический материал и как он обработан. Прежде чем присту-

пить к сбору материала, надо тщательно продумать и посовето-

ваться с научным руководителем, какой именно нужен материал 

и где его взять. 
Излагая результаты своей работы, обучающийся должен за-

ранее продумать какие результаты он получил, какие выводы и 

предложения по этим результатам могут быть сформулированы. 
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1 Примерная структура курсового проекта 
 
Курсовой проект по объему должен составлять 45-50 страниц 

компьютерного текста и содержать в указанной последовательно-

сти следующие разделы: 
– титульный лист; 
– оглавление (1 с.); 
– введение (2-3 с.); 
– теоретический раздел проекта (8-10 с.); 
– краткая экономическая характеристика объекта исследова-

ния (5-7 с.); 
– содержание и результаты проведенного исследования (18-

20 с.); 
– заключение (2-3 с.); 
– список литературы (30-50 наименований); 
– приложения (объем устанавливается в зависимости от темы 

проекта). 
Под заголовком «Оглавление», написанном на отдельной 

странице, указывается наименование разделов и подразделов 
курсового проекта, их порядковые номера и номера страниц, на 

которых помещены заголовки разделов и подразделов. 
Во введении должна быть отмечена актуальность темы ис-

следования, цель курсового проекта, конкретные задачи, постав-

ленные перед исследователями, применяемые методы, объект ис-

следования, а также исходная информация, взятая в качестве 

фактического материала. 
Первый раздел, как правило, должен быть посвящен теорети-

ческим вопросам исследуемой проблемы, то есть обзору литера-

туры и инструктивным материалам. 
Обзор литературных источников целесообразно сопровож-

дать статистическими данными, ссылками на первоисточники, 

нормативную литературу, МСФО, цитатами из списка литерату-

ры, характеризующими взгляды ведущих ученых-экономистов на 

раскрываемую в работе проблему. 
Во втором разделе дается краткая организационно-

экономическая характеристика исследуемого экономического 

субъекта, на примере которого выполняется курсовой проект, от-

ражающая специфику деятельности, организационную структуру, 
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динамику основных экономических и финансовых показателей 
(за последние пять лет, возможно в сравнении со средними пока-

зателями по отрасли или аналогичному хозяйствующему субъек-

ту), раскрывается общую организацию бухгалтерского учета (ос-

новное содержание учетной политики, рабочий план счетов, 

форма учета и др.).  
В третьем разделе (он должен соответствовать названию те-

мы) подробно излагается исследуемая тема с теоретической по-

зиции и практика ее решения непосредственно в организации, 

отмечаются имеющие место положительные элементы, недостат-

ки и предложения по совершенствованию организации формиро-

вания отчетности и повышения ее полезности для пользователей. 
Изложение вопроса темы следует иллюстрировать примера-

ми, первичными документами, учетными регистрами, формами 

отчетности и другими материалами, используемыми в организа-

ции при составлении бухгалтерской финансовой отчетности. 
В заключение в краткой форме обобщается рассмотренный 

материал, делаются выводы, формулируются направления со-

вершенствования учета и отчетности. 
В список литературы включаются законодательные и норма-

тивные акты, положения (стандарты) по бухгалтерскому учету и 

отчетности, монографии, учебники и учебные пособия и др., со-

держание которых в той или иной мере было использовано авто-

ром при подготовке курсового проекта, на который делаются 

ссылки в тексте работы. 
В приложении приводится иллюстративный материал, на ко-

торый даются ссылки в тексте работы по теме вопроса (таблицы, 

схемы, учетная политика, сводные документы, накопительные 

ведомости, регистры аналитического и синтетического учета, 

формы бухгалтерской отчетности). 
Приложения должны быть пронумерованы в последователь-

ности ссылки на них по тексту работы, начиная с номера А. 
Курсовой проект должен быть оформлен в соответствии с 

требованиями по оформлению курсовых, выпускных квалифика-

ционных и научных работ, принятыми в университете. 
  



 8 

3 Методические указания по написанию 
курсового проекта 

 
 

3.1 Понятие и состав бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организации 
 

Введение 
1 Концептуальные основы формирования 
   бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   экономического субъекта 

1.1 Исторические аспекты трансформации бухгалтерской  
       отчетности 
1.2 Нормативное регулирование порядка составления  
       бухгалтерской (финансовой) отчетности 
1.3 Сравнительный анализ бухгалтерской (финансовой)  
       отчетности, составляемой по российским стандартам 
       и в соответствие с МСФО 

2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности  
         объектов исследования 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Порядок формирования бухгалтерской (финансовой)   
   отчетности экономического субъекта 
   3.1 Подготовительный этап составления бухгалтерской  
         (финансовой) отчетности 
   3.2 Порядок составления основных форм бухгалтерской  
        (финансовой) отчетности 
   3.3 Формирование пояснений к бухгалтерскому балансу  
         и отчету о финансовых результатах 
    3.4 Совершенствование  бухгалтерской (финансовой)  
         отчетности организации 

Заключение 
Список литературы 
Приложения 
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Методические указания 
 

В первой главе курсового проекта следует рассмотреть исто-

рические этапы трансформации бухгалтерской отчетности (вклад 

различных ученых в развитие ее состава и формы), нормативное 

регулирование порядка ее составления по РСБУ и МСФО. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе курсового проекта следует рассмотреть по-

рядок формирования бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

экономического субъекта:  
– подготовительный этап составления бухгалтерской (финан-

совой) отчетности (указать бухгалтерские записи по инвентари-

зации, распределению общепроизводственных и общехозяй-

ственных расходов, закрытию финансово-результатных счетов в 

организации с указанием конкретных сумм); 
– порядок составления основных форм бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности (необходимо рассмотреть порядок форми-
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рования соответствующих строк баланса и др. форм по бухгал-

терским сетам с указанием сумм); 
В отдельном параграфе курсового проекта следует оценить 

уровень автоматизации процесса составления бухгалтерской от-

четности в организации. Рассмотреть варианты автоматизирован-

ной обработки информации по составлению бухгалтерской от-

четности, предлагаемые современным рынком бухгалтерских 

программ. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
 
 
 

3.2 Финансовая отчетность – совокупность 
сведений, характеризующих хозяйственно-

финансовую деятельность организации 
 

Введение 
1 Финансовая отчетность как модель экономического  
   субъекта  

1.1 Роль и значение финансовой модели организации для   
       прогнозирования ее развития 
1.2 Факторы, обеспечивающие достоверность результатов  
      анализа финансовой отчетности экономического 
      субъекта 

    1.3 Задачи анализа финансовой отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности  
         объектов исследования 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Использование бухгалтерской отчетности 
  для характеристики деятельности организации 
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  3.1 Характеристика бухгалтерской отчетности для целей  
        оценки деловой активности и финансовой устойчивости  
        объекта исследования 
  3.2 Характеристика отчетных данных для целей оценки  
        финансовых результатов деятельности организации 
  3.3 Совершенствование форм отчетности для целей анализа  
        финансово-хозяйственной деятельности организации 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 

В первой главе курсового проекта следует рассмотреть сле-

дующие вопросы: роль и значение финансовой модели организа-

ции для прогнозирования ее развития; факторы, обеспечивающие 

достоверность результатов анализа финансовой отчетности эко-

номического субъекта;  задачи анализа финансовой отчетности. 
Вторая глава должна содержать краткую экономическую ха-

рактеристику объектов исследования (три экономических субъ-

екта, период исследования – 5 лет), иллюстрируя диаграммами, 

рисунками. Примеры таблиц приводятся в Приложении А. Дан-

ный раздел излагается в соответствии с основной темой работы, 

одновременно давая представление об основных видах деятель-

ности, его размерах, организационной структуре, обеспеченности 

ресурсным потенциалом, эффективности его использования, 

применяемой системе налогообложения и форме бухгалтерского 

учета. А также описывается роль и значение бухгалтерского уче-

та в управлении организацией: формы учета, кадровый состав, 

его профессиональный уровень, выполнение должностных обя-

занностей, структура бухгалтерии. 
В третьей главе курсового проекта следует выполнить анализ 

финансовой устойчивости, деловой активности и платежеспособ-

ности объекта исследования; привести характеристику отчетных 

данных для целей оценки финансовых результатов деятельности 

организации.  
В отдельном параграфе курсового проекта следует рассмот-

реть варианты автоматизации анализа финансового состояния с 
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использованием предлагаемых современным рынком бухгалтер-

ских программ. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
 
 
 

3.3 Оценочные обязательства, условные 
обязательства и условные активы: сущность 

и отражение в бухгалтерской отчетности 
 

Введение 
1 Цели и значение представления в бухгалтерской  
   (финансовой) отчетности экономического субъекта 
   информации об оценочных обязательствах, 
   условных обязательствах и активах 
   1.1 Понятие и состав оценочных обязательств, условных  
         обязательств и активов 
   1.2 Нормативное регулирование формирования и  
         представления в бухгалтерской (финансовой)  
         отчетности 
         информации об оценочных обязательствах, условных  
         обязательствах и активах 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок представления в бухгалтерской  
   (финансовой) отчетности оценочных обязательств,  
   условных обязательств и активов организации 
   3.1 Порядок оценки и расчета оценочных обязательств и  
         его влияние на показатели бухгалтерской (финансовой)  
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         отчетности 
   3.2 Формирование информации об условных  
         обязательствах и активах и порядок ее представления 
         в отчетности организации 
   3.3 Совершенствование сущности и порядка отражения 

оценочных обязательств, условных обязательств и 

условные активов: сущность в финансовой отчетности 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 

В первом разделе необходимо раскрыть основные требования 

российских и международных учетных стандартов по представ-

лению в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации об 

оценочных обязательствах, условных обязательствах и активах. В 

подразделе 1.1 следует дать определение оценочного обязатель-

ства как объекта бухгалтерского учета, привести критерии, при 

которых оценочное обязательство идентифицируется как таковое. 

Необходимо сопоставить оперение оценочного обязательства, 

установленного в российских учетных стандартах и МСФО, при-

вести возможные примеры оценочных обязательств из хозяй-

ственной жизни экономических субъектов различных сфер дея-

тельности. Также следует дать определения условного обязатель-

ства и условного актива, указать для каких категорий пользовате-

лей учетных данных информация о них может быть полезна. В 

подразделе 1.2 следует описать требования основных норматив-

ных актов, регламентирующих учет и отражение в отчетности 

информации об оценочных обязательствах, условных обязатель-

ствах и активах (федеральный закон «О бухгалтерском учете», 

ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства 

и условные активы», Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 

66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» и др.), а 

также указать какие альтернативные варианты учета и представ-

ления в отчетности данных категорий существуют. Можно си-

стематизировать подходы к учету и оценке оценочных обяза-

тельств, условных обязательств и условных активов, установлен-
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ных нормативно и определить критерии их отбора для закрепле-

ния в учетной политике организации. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе в подразделе 3.1 следует описать принятую в 

исследуемой организации методику учета оценочных обяза-

тельств в сравнении с альтернативными вариантами и современ-

ной учетной практикой. Проверить экономическую обоснован-

ность применения выбранного в организации способа расчета 

оценочных обязательств (с позиций влияния на показатели бух-

галтерской (финансовой) отчетности и оценку финансового по-

ложения организации). Исследовать полноту аспектов учетной 

политики организации в отношении урегулирования учета оце-

ночных обязательств. Описать состав отчетных показателей, да-

ющих заинтересованному пользователю информацию об оценоч-

ных обязательствах исследуемой организации, а также порядок 

их формирования. 
В подразделе 3.2 следует описать ситуации, в которых явля-

ется целесообразным представление отчетной информации об 
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условных активах и обязательствах. Определить, имели ли место 

данные ситуации в хозяйственной жизни исследуемого экономи-

ческого субъекта. Определить необходимый и исчерпывающий 

объем информации об условных активах и обязательствах, под-

лежащий раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на совершенствование поряд-

ка представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности ин-

формации об оценочных обязательствах, условных обязатель-

ствах и активах и иметь практическое применение в исследуемой 

организации. 
 
 
 
3.4 Бухгалтерская отчетность как информационная 

база для финансового анализа 
 

1 Теоретические аспекты анализа показателей  
   бухгалтерской отчетности 
   1.1 Понятие и состав бухгалтерской (финансовой) 
         отчетности 
   1.2 Место, роль и значимость бухгалтерской отчетности в  
          процессе проведения финансового анализа фирмы 
   1.3 Составление и анализ бухгалтерской отчетности в  
         соответствии с международными стандартами 
         финансовой отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика    
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
          и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Бухгалтерская отчетность как информационная база  
   для финансового анализа 
   3.1 Финансовый анализ показателей бухгалтерского 
         баланса 
   3.2 Финансовый анализ показателей отчета о финансовых  
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         результатах 
   3.3 Финансовый анализ показателей отчета об изменениях  
         капитала 
   3.4 Финансовый анализ показателей отчета о движении  
         денежных средств 
   3.5 Финансовый анализ пояснений к бухгалтерскому 
         балансу и отчету о финансовых результатах 
   3.6 Совершенствование бухгалтерской отчетности как  
         информационной базы для финансового анализа 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 

В первом разделе необходимо рассмотреть основные норма-

тивные акты, регламентирующие составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, виды отчетности, состав и ее значение 

для внешних и внутренних пользователей. Также следует изучить 

место, роль и значимость бухгалтерской отчетности в процессе 

проведения финансового анализа фирмы. В подразделе 1.3 целе-

сообразно рассмотреть порядок формирования отчетности в со-

ответствии с международными стандартами финансовой отчет-

ности, а также финансовый анализ показателей такой отчетности.  
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 
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учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе следует подробнее рассмотреть все формы 

бухгалтерской отчетности как основу проведения финансового 

анализа фирмы. В подразделе 3.1 необходимо провести общую 

оценку структуры имущества и его источников по данным балан-

са, анализ ликвидности бухгалтерского баланса, платежеспособ-

ности, финансовой устойчивости, деловой активности организа-

ции. В подразделе 3.2 следует провести анализ формирования ва-

ловой прибыли, прибыли от продаж, чистой прибыли, рассмот-

реть показатели отчета о финансовых результатах, влияющих на 

рентабельность организации и др. В подразделе 3.3 необходимо 

изучить показатели отчета об изменениях капитала, позволяющие 

проводить анализ динамики и структуры капитала предприятия. 

Подраздел 3.4 целесообразно посвятить анализу движения де-

нежных средств по видам деятельности. В подразделе 3.5 следует 

рассмотреть показатели пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах, позволяющие проводить ана-

лиз состава и движения заемных средств, анализ дебиторской и 

кредиторской задолженности, оценку состава и структуры основ-

ных средств и др. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование показателей бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти как информационной основы проведения финансового анали-

за фирмы, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
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3.5 Влияние инфляции на величину показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
 
Введение 
1 Проблема недостоверности отражения показателей  
   бухгалтерской (финансовой) отчетности в условиях  
   инфляции 
   1.1 Понятие достоверности отчетных данных 
   1.2 Опыт отражения инфляционных процессов в  
      российской и международной учетной практике 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
    2.1 Основные экономические показатели деятельности 
    2.2 Организационные основы формирования 
          бухгалтерской отчетности 
3 Влияние инфляции на величину показателей  
   бухгалтерской отчетности 
   3.1 Учетный механизм корректировки отчетных данных  
         в условиях инфляции  
   3.2 Количественная оценка влияния инфляции 
         на показатели отчетности 
   3.3 Совершенствование достоверности показателей  
         бухгалтерской отчетности в условиях инфляции 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 
Первая глава раскрывает понятие инфляции и ее влияние на 

достоверность бухгалтерской отчетности. В подразделе 1.1 необ-

ходимо раскрыть понятие достоверности отчетности, раскрыть 

суть понятия «инфляция», ее виды, указать причины ее появле-

ния и последствия, к которым она приводит. В подразделе 1.2 

следует показать влияние инфляции на данные бухгалтерской от-

четности в зависимости от ее темпа, а также отразить, к каким 

искажениям приводит. 
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Во второй главе следует охарактеризовать с экономической 

точки зрения исследуемую организацию. Необходимо проанали-

зировать основные показатели ее деятельности в динамике за по-

следние 5 лет. Охарактеризовать положение организации на рын-

ке путем оценки основных результатов ее деятельности с данны-

ми передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе необходимо обосновать пути и способы 

формирования достоверной финансовой отчетности на примере 

данных конкретного предприятия, необходимо показать к иска-

жениям каких показателей бухгалтерской отчетности приводит 

инфляция и как их можно скорректировать, чтобы данные отчет-

ности были достоверны.  
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В подразделе 3.1 необходимо раскрыть требования, предъяв-

ляемые к достоверной бухгалтерской отчетности, и систему мер, 

которые к этому приведут. В подразделе 3.2 следует рассмотреть 

существующие методики корректировки показателей бухгалтер-

ской  отчетности, их достоинства и недостатки на основе россий-

ского и международного опыта. В подразделе 3.3 необходимо 

выбрать один из вышеперечисленных способов, обосновать его 

выбор и провести корректировку данных показателей отчетности 

исследуемого предприятия. Для этого необходимо показать соот-

ветствующие расчеты, результаты которых оформить в таблицах. 
 
 
 

3.6 Особенности формирования достоверной  
бухгалтерской отчетности в условиях инфляции 

 
Введение 
1 Бухгалтерская отчетность в условиях современных 
   темпов инфляции 

1.1 Сущность, формы, виды и причины инфляции 
1.2 Влияние инфляции на достоверность данных 
       бухгалтерской отчетности 

2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
          и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Формирование достоверной финансовой отчетности  
   в условиях инфляции 
   3.1 Система формирования достоверной финансовой  
         отчетности  
   3.2 Методики корректировок показателей бухгалтерской  
         отчетности 
   3.3 Совершенствование достоверности показателей 
         бухгалтерской отчетности в условиях инфляции 
Заключение 
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Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
Первая глава раскрывает понятие инфляции и ее влияние на 

достоверность бухгалтерской отчетности. В подразделе 1.1 необ-

ходимо раскрыть суть понятия «инфляция», ее виды, указать 

причины ее появления и последствия, к которым она приводит. В 

подразделе 1.2 следует показать влияние инфляции на данные 

бухгалтерской отчетности в зависимости от ее темпа, а также от-

разить, к каким искажениям приводит. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе  необходимо обосновать пути и способы 

формирования достоверной финансовой отчетности на примере 

данных конкретного предприятия, необходимо показать к иска-

жениям каких показателей бухгалтерской отчетности приводит 
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инфляция и как их можно скорректировать, чтобы данные отчет-

ности были достоверны.  
В подразделе 3.1 необходимо раскрыть требования, предъяв-

ляемые к достоверной бухгалтерской отчетности, и систему мер, 

которые к этому приведут. В подразделе 3.2 следует рассмотреть 

существующие методики корректировки показателей бухгалтер-

ской  отчетности, их достоинства и недостатки на основе россий-

ского и международного опыта. В подразделе 3.3 необходимо 

выбрать один из вышеперечисленных способов, обосновать его 

выбор и провести корректировку данных показателей отчетности 

исследуемого предприятия. Для этого необходимо показать соот-

ветствующие расчеты, результаты которых оформить в таблицах. 
 
 

3.7 Бухгалтерская отчетность 
как завершающий этап учетного процесса 

 
Введение 
1 Значение и сущность отчетности организации 
   1.1 Законодательное и нормативное регулирование 
         составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
         организации 
   1.2 Функции и требования, предъявляемые к отчетности 
   1.3 Виды, состав и сроки предоставления бухгалтерской   
         отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок составления бухгалтерской отчетности      
   организации 
   3.1 Инвентаризация как этап работы по составлению 
         бухгалтерской отчетности 
   3.2 Заключительные работы перед составлением 
         бухгалтерской отчетности 
   3.3 Порядок составления основных форм бухгалтерской  
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        (финансовой)  отчетности 
3.4 Совершенствование заключительного этапа работ перед 
      составлением финансовой отчетности 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 

В первой части работы должны быть рассмотрены законода-

тельные, нормативные и инструктивные материалы, регулирую-

щие порядок составления и предоставления бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. Необходимо раскрыть сущность и назна-

чение годового бухгалтерского отчета, изучить состав отчетно-

сти. Здесь же необходимо рассмотреть мнения различных авто-

ров по данному вопросу, указать возникающие проблемы. Автор 

дипломного проекта должен сделать попытку самостоятельного 

осмысления различных точек зрения по изучаемым вопросам и 

сформулировать свое мнение.  
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-
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ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьем разделе раскрывается основное содержание рабо-

ты.  
В подразделе 3.1 «Инвентаризация как этап работы по со-

ставлению бухгалтерской отчетности» автор должен указать: 

сроки проведения инвентаризации имущества и обязательств, по-

рядок действий до начала инвентаризации, порядок формирова-

ния инвентаризационной комиссии, что и как проверяется при 

инвентаризации, как составляется инвентаризационная опись, ка-

ковы действия материально-ответственного лица по окончании 

инвентаризации и как отражают в учете полученные результаты 

инвентаризации.  
В подразделе 3.2 «Заключительные работы перед составле-

нием бухгалтерской отчетности» необходимо отразить действия 

бухгалтерии, направленные на проверку полноты и правильности 

отражения бухгалтерских операций на синтетических и аналити-

ческих счетах. Важным этапом подготовительной работы состав-

ления бухгалтерского баланса является закрытие в конце отчет-

ного периода всех операционных счетов (калькуляционных, со-

бирательно-распределительных, финансово-результатных и др.). 

На конец отчетного периода проверяется правильность отраже-

ния в бухгалтерском учете образования и использования резервов 

предприятия. 
В подразделе 3.3 «Порядок составления основных форм бух-

галтерской (финансовой) отчетности» необходимо поэтапно изу-

чить и описать порядок составления основных форм отчетности. 

Так, следует указать содержание и порядок заполнения статей ак-

тива и пассива баланса. При этом следует обратить особое вни-

мание на те из них, по которым произошли изменения. В этом 

случае следует показать, за счет чего произошло изменение по 

той или иной статье, как это было отражено на счетах бухгалтер-

ского учета. Для иллюстрации данного материала по тексту ди-

пломной работы можно приводить извлечения (отдельные ста-

тьи) из бухгалтерского баланса, исследуемого предприятия. Да-

лее следует рассмотреть методику реформации бухгалтерского 

баланса, а именно закрытие счетов 90 «Продажи», 91 «Прочие 

доходы и расходы», 99 «Прибыли и убытки» и списание суммы 

прибыли или убытка на счет 84 «Нераспределенная прибыль (не-
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покрытый убыток)». 
Необходимо изучить порядок признания доходов и расходов 

по обычным видам деятельности, а также прочих доходов и рас-

ходов. Используя практические данные исследуемого предприя-

тия, необходимо рассмотреть методику заполнения строк отчета 

о финансовых результатах. При этом следует обратить особое 

внимание на те из них, по которым произошли изменения. Пока-

зать, за счет чего произошло изменение по той или иной статье, 

как это было отражено на счетах бухгалтерского учета. Для ил-

люстрации данного материала по тексту работы можно приво-

дить извлечения (отдельные статьи) из отчета о финансовых ре-

зультатах. Здесь также необходимо привести итоговые учетные 

записи по счетам 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расхо-

ды». Рассмотреть методику расчета прибыли до налогообложе-

ния, сумм отложенных налоговых активов и обязательств, суммы 

текущего налога на прибыль. 
Необходимо рассмотреть порядок заполнения тиках форм 

бухгалтерской отчетности, как: «Отчет об изменении капитала», 

«Отчет о движении денежных средств», иных приложений к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
В работе необходимо отразить выявленные недостатки по со-

ставлению бухгалтерской отчетности и определить основные 

направления ее совершенствования.  
В заключение автор раскрывает основные достоинства и не-

достатки порядка составления годовой бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности в исследуемой организации и в тезисном порядке 

излагает предложения по устранению выявленных недостатков. 
К работе следует приложить копию годового отчета органи-

зации. 
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3.8 Бухгалтерская отчетность как информационная 
база для оценки финансовой устойчивости организаций 

 
Введение 
1 Значение финансовой отчетности в системе  
   экономической информации 
   1.1 Влияние основных принципов подготовки отчетной  
         информации на оценку экономических показателей 
   1.2 Состав отчетных показателей, характеризующих  
         финансовую устойчивость организации 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
   2.2 Организационные основы формирования бухгалтерской  
        (финансовой) отчетности 
3 Информационные возможности бухгалтерской  
  (финансовой) отчетности для оценки финансовой  
   устойчивости организации 
   3.1 Влияние способов оценки отчетных показателей 
        на мнения заинтересованных пользователей об уровне  
        финансовой устойчивости 
   3.2 Оценка риска снижения финансовой устойчивости  
         организации и представление данных о риске в 
         бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   3.3 Совершенствование финансовой отчетности как  
          информационной базы для оценки финансовой  
          устойчивости организаций 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе необходимо раскрыть роль и значение от-

четной информации в системе экономической информации, 

определить основные направления ее использования для целей 

анализа. В подразделе 1.1 следует описать как выработанные 
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учетной практикой и установленные нормативно принципы под-

готовки финансовой отчетности (начисление, понятность, значи-

мость, существенность, достоверность, последовательность, 

осмотрительность и т.д.) обеспечивают возможность использова-

ния ее для расчета экономических показателей, сравнения их в 

динамике и обеспечивают определенную степень доверия со сто-

роны аналитика. Можно также проанализировать как с течением 

времени менялись подходы к формированию и представлению 

отчетных показателей и оценить насколько эти изменения благо-

приятно (или не благоприятно) повлияли на ценность отчетной 

информации для целей анализа. 
В подразделе 1.2 необходимо описать состав основных пока-

зателей, используемых для целей оценки финансовой устойчиво-

сти организации (коэффициент автономии, коэффициент финан-

сового левериджа, коэффициент обеспеченности собственными 

оборотными средствами, коэффициент маневренности собствен-

ного капитала и др.) и порядок использования отчетной инфор-

мации для целей их расчета (с указанием срок и порядком их 

формирования в системе учета). Также следует указать состав 

нормативно-правовой базы, регламентирующей подходы к оцен-

ке данных показателей. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 
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процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В подразделе 3.1 следует описать как положения учетной по-

литики исследуемой организации предопределяют оценку пока-

зателей ее финансовой устойчивости (переоценка внеоборотных 

активов, порядок формирования резервов и т.д.). Целесообразно 

привести в таблице сравнение уровней показателей финансовой 

устойчивости при разных подходах к оценке отчетных показате-

лей. Описать как данные подходы будут влиять на мнения заин-

тересованных пользователей об уровне финансовой устойчивости 

организации. По возможности, следует определить оптимальное 

сочетание способов учета и оценки отчетных показателей для ис-

следуемой организации для целей обеспечения должного уровня 

финансовой устойчивости. 
В подразделе 3.2 следует описать основные виды рисков, 

влияющих на финансово-хозяйственную деятельность исследуе-

мой организации и более детально проанализировать подвержен-

ность риску снижения финансовой устойчивости (предпринима-

тельскому риску). Описать насколько отчетность исследуемой 

организации обеспечивает пользователей информацией о данном 

виде риска. При описании следует руководствоваться позициями, 

представленными в информации Минфина России № ПЗ-9/2012 
«О раскрытии информации о рисках хозяйственной деятельности 

организации в годовой бухгалтерской отчетности» и междуна-

родной учетной практикой. Целесообразно разработать формат 

пояснений к отчетности рассматриваемого экономического субъ-

екта, раскрывающих информацию о риске снижения финансовой 

устойчивости. 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на повышение уровня инфор-

мативности и полезности бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти для целей оценки финансовой устойчивости и иметь практи-

ческое применение в исследуемой организации. 
 
 

 



 29 

3.9 Бухгалтерская отчетность – аналитическая 
информация для оценки ликвидности 

и платежеспособности организации 
 

Введение 
1 Значение бухгалтерской (финансовой) отчетности  
  для целей оценки ликвидности и платежеспособности  
   организации 
   1.1 Состав отчетных показателей, характеризующих  
         платежеспособность организации 
   1.2 Проблема объективной оценки ликвидности 
         и платежеспособности по данным бухгалтерской 
         (финансовой) отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
   2.2 Организационные основы формирования бухгалтерской  
        (финансовой) отчетности 
3 Информационные возможности бухгалтерской  
   (финансовой) отчетности для оценки ликвидности 
   и платежеспособности организации 
   3.1 Влияние способов оценки отчетных показателей 
        на мнения заинтересованных пользователей об уровне  
        ликвидности и платежеспособности организации 
   3.2 Мероприятия по обеспечению достоверности и качества 
         бухгалтерской (финансовой) отчетности для оценки 
         ликвидности и платежеспособности организации 
   3.3 Совершенствование финансовой отчетности как 
          источника аналитической информации для оценки  
          ликвидности и платежеспособности организации 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
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Методические указания 
 

В первом разделе необходимо раскрыть роль и значение от-

четной информации для целей оценки ликвидности и платеже-

способности организации. В подразделе 1.1 следует описать со-

став показателей ликвидности и платежеспособности и основную 

категорию пользователей данной информации, а также состав от-

четных показателей, используемых при определении ликвидно-

сти и платежеспособности организации в увязке с учетными дан-

ными, используемыми для расчета этих отчетных показателей. 
В подразделе 1.2 следует обозначить проблемы недостаточ-

ного соответствия содержания информационной базы отчетности 

(несопоставимость ряда показателей в динамике за счет частых 

изменений в нормативно-правовой базе, не использование кор-

ректировки на уровень инфляции, низкая прогнозная ценность 

отчетности и др.) целям и задачам финансового анализа, описать 

какие со временем вносились изменения в различные формы от-

четности, с целью существенного улучшения качественного со-

держания аналитических показателей. Описать нормативные тре-

бования к содержательному наполнению отчетности. Перечис-

лить возможные мероприятий в учете экономического субъекта, 

которые будут способствовать обеспечению достоверности и ка-

чества информационной базы анализа ликвидности и платеже-

способности. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 
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учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В подразделе 3.1 целесообразно проанализировать как поло-

жения учетной политики исследуемой организации влияют на 

оценку статей активов и обязательств, используемых при расчете 

показателей ликвидности и платежеспособности. Сравнить меж-

ду собой альтернативные варианты учета активов и обязательств 

путем проведения непосредственного расчета показателей лик-

видности и платежеспособности. Сформулировать вывод. 
Описать основные источники притока денежных средств и 

основные направления их расходования, а также оценить 

насколько подробно информация о них раскрыта в отчете о дви-

жении денежных средств исследуемой организации.  
В подразделе 3.2 следует описать реализуемые в исследуемой 

организации и возможные к реализации мероприятия по обеспе-

чению достоверности и качества бухгалтерской (финансовой) от-

четности для оценки ликвидности и платежеспособности органи-

зации (например: контроль качества выполнения работ по фор-

мированию информации в системе бухгалтерского учета; оценка 

существенности информации, раскрываемой в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; эффективное распределение объема 

учетных работ между работниками (группами работников) бух-

галтерской службы и т.д.). 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на повышение уровня инфор-

мативности и полезности бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти для целей анализа ликвидности и платежеспособности и 

иметь практическое применение в исследуемой организации. 
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3.10 Роль бухгалтерской отчетности 

в прогнозировании банкротства организаций 
 

Введение 
1 Теоретические аспекты прогнозирования  
   банкротства организаций 
   1.1 История возникновения и развития института 
        банкротства в России и за рубежом 
   1.2 Нормативно-правовая база для целей антикризисного   
         управления  и особенности учета расходов, связанных 
         с процедурами банкротства и отражения в отчетности 
   1.3 Особенности методики финансового анализа  
         неплатежеспособных экономических субъектов 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности  
         объектов исследования 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Использование бухгалтерской отчетности   
   для прогнозирования банкротства организаций  
   3.1 Понятие неудовлетворительной структуры баланса  

     организации 
3.2 Методы рейтинговой оценки эффективности  
      хозяйственной деятельности  
3.3 Бухгалтерская отчетность как источник анализа  

          кредиторской  способности организации  
  3.4 Совершенствование роли финансовой отчетности 
        в прогнозировании банкротства организаций 

Заключение 
Список литературы 
Приложения 
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Методические указания 
 

В первой главе курсового проекта следует рассмотреть тео-

ретические аспекты прогнозирования  банкротства организаций и 

оценить роль бухгалтерской отчетности как информационной ба-

зы для своевременного его предупреждения. Рассмотреть осо-

бенности бухгалтерского учета расходов, связанных с процеду-

рой банкротства. Кроме того, оценить роль государства для целей 

антикризисного управления. 
Вторая глава должна содержать краткую экономическую ха-

рактеристику объектов исследования (три экономических субъ-

екта, период исследования – 5 лет), иллюстрируя диаграммами, 

рисунками. Примеры таблиц приводятся в Приложении А. Дан-

ный раздел излагается в соответствии с основной темой работы, 

одновременно давая представление об основных видах деятель-

ности, его размерах, организационной структуре, обеспеченности 

ресурсным потенциалом, эффективности его использования, 

применяемой системе налогообложения и форме бухгалтерского 

учета. А также описывается роль и значение бухгалтерского уче-

та в управлении организацией: формы учета, кадровый состав, 

его профессиональный уровень, выполнение должностных обя-

занностей, структура бухгалтерии. 
В третьей главе курсового проекта следует выполнить анализ 

неудовлетворительной структуры баланса; рассмотреть рейтин-

говую оценку эффективности хозяйственной деятельности и ана-

лиз кредитоспособности объекта исследования.  
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на повыше-

ние роли бухгалтерской отчетности в прогнозировании банкрот-

ства организаций. 
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3.11 Взаимосвязь бухгалтерской и налоговой  
отчетности организации 

 
Введение 
1 Принципы формирования бухгалтерской 
   и налоговой отчетности 
   1.1 Виды отчетности и предъявляемые к ней требования 
   1.2 Состав, порядок и сроки представления бухгалтерской  
         отчетности 
   1.3 Принципы построения налогового учета, 
         его взаимосвязь с бухгалтерским учетом 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Содержание и техника составления  бухгалтерской 
   и налоговой отчетности 
   3.1 Подготовка к составлению отчетности 
   3.2 Содержание и порядок составления основных форм  
         бухгалтерской отчетности 
   3.3 Содержание и порядок составления налоговой 
         отчетности 
   3.4 Взаимоувязка показателей бухгалтерской и налоговой  
         Отчетности 
   3.5 Совершенствование способов проверки взаимоувязки   
          показателей бухгалтерской и налоговой отчетности 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
  

Методические указания 
 

В первом разделе рассматриваются основные нормативные 

акты, регламентирующие составление бухгалтерской отчетности, 

виды отчетности, ее значение для внешних и внутренних пользо-
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вателей, а также требования, предъявляемые к отчетности. В от-

дельном параграфе указываются состав, порядок и сроки пред-

ставления бухгалтерской отчетности. Здесь же должны быть рас-

смотрены модели налогового учета, его взаимосвязь с бухгалтер-

ским учетом 
Автор работы должен сделать попытку самостоятельного 

осмысливания различных точек зрения по изучаемым вопросам и 

определить свое мнение. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В параграфе 3.1 необходимо рассмотреть все этапы подгото-

вительной работы, проводимой в организации перед составлени-

ем годовой бухгалтерской отчетности (инвентаризация активов и 

обязательств, уточнение оценки активов и пассивов организации, 

исправление ошибок, закрытие счетов, реформация баланса и 

др.). 
В параграфе 3.2 рассматривается содержание и порядок фор-

мирования форм бухгалтерской отчетности, составляемых в ис-

следуемой организации (бухгалтерского баланса, отчета о финан-
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совых результатах, отчета об изменении капитала, отчета о дви-

жении денежных средств, приложения к бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых результатах). 
В параграфе 3.3 изучаются состав и порядок представления 

налоговой отчетности, информационная база для составления 

налоговой отчетности, алгоритм расчета налоговой базы. Рас-

сматриваются налоговые декларации, заполняемые исследуемой 

организацией. 
В параграфе 3.4 раскрыть способы формирования налоговой 

отчетности и на примере исследуемой организации провести вза-

имоувязку показателей форм бухгалтерской отчетности и данных 

налоговых деклараций. Указать виды налоговой ответственности. 
В заключении делаются выводы, отражающие основное со-

держание работы. Предложения должны быть направлены на со-

вершенствование порядка составления бухгалтерской и налого-

вой отчетности, должны быть обоснованными и иметь практиче-

ское применение в исследуемой организации. 
 
 
 

3.12 Обеспечение достоверности показателей  
бухгалтерской финансовой отчетности и порядок  

исправления ошибок в учете и отчетности 
 
Введение 
1 Достоверность как качественная характеристика  
   бухгалтерской отчетности 
   1.1 Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности 
   1.2 Факторы, влияющие на достоверность информации, 
         представляемой в бухгалтерской отчетности 
   1.3 Понятие и виды искажений бухгалтерской отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1Основные экономические показатели деятельности и 
         оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Обеспечение достоверности бухгалтерской 
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   отчетности  
   3.1 Соответствие бухгалтерской отчетности учетным  
       нормативным актам 
   3.2 Подготовительная работа по составлению 
         бухгалтерской отчетности 
   3.3 Внутренний аудит учета и отчетности   
   3.4 Процедура выявления и исправления ошибок в  
         бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности 
   3.5 Совершенствование способов обеспечения  
         достоверности показателей финансовой отчетности и  
         способов выявления ошибок в учете и отчетности 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
                            

Методические указания 
 

В первом разделе следует раскрыть требования, предъявляе-

мые к информации, представленной в бухгалтерской финансовой 

отчетности, указать зависимость отчетности от потребностей 

пользователей. Отразить значение достоверности отчетности в 

управлении экономическим субъектом. Дать характеристику 

факторам, влияющим на достоверность отчетности (правдивость 

представляемых данных, преобладание содержания над формой, 

нейтральность информации, осмотрительность, возможность 

проверки, сопоставимость). В отдельном параграфе рассмотреть 

виды искажений бухгалтерской отчетности: вуалирование и 

фальсификация, а также ответственность хозяйствующих субъек-

тов и должностных лиц за представление достоверной информа-

ции. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 



 38 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В параграфе 3.1 на примере исследуемой организации необ-

ходимо проанализировать влияние на достоверность отчетности 

сплошного и своевременного документирования, оценки имуще-

ства и обязательств, формирования резервов предстоящих расхо-

дов и других учетных процедур. 
В параграфе 3.2 рассмотреть все этапы подготовительной ра-

боты, проводимой в организации перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности, обеспечивающей достоверность от-

четных показателей (инвентаризация, уточнение оценки активов 

и пассивов организации, закрытие счетов, реформация баланса и 

др.). 
В параграфе 3.3 рассматривается независимая деятельность в 

организации по проверке и оценке ее работы в интересах руково-

дителей. При наличии службы внутреннего аудита изучить и 

представить план и результаты ее работы. 
В параграфе 3.4 следует раскрыть понятие ошибки и причи-

ны возникновения ошибок. На примере исследуемой организации 

применить способы выявления ошибок (локализация, идентифи-

кация, инвентаризация, анализ показателей бухгалтерской отчет-

ности и др.). Рассмотреть влияние ошибок на содержание отчет-

ных форм, а также порядок исправления ошибок в соответствии с 

ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и от-

четности». Раскрыть информацию в отношении существенных 

ошибок в бухгалтерской отчетности. 
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В заключении делаются выводы, отражающие основное со-

держание работы. Предложения должны быть направлены на со-

вершенствование порядка составления бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности, должны быть обоснованными и иметь практиче-

ское применение в исследуемой организации.  
 
 
 
 

3.13 Бухгалтерская отчетность 
как информационная база аналитического 

обоснования решений управленческого характера 
 
Введение 
1 Бухгалтерская отчетность в системе управления  
   организацией 
   1.1 Бухгалтерская отчетность как информационный 
         источник управленческого учета и анализа 
   1.2 Процесс принятия и реализации управленческих 
         решений 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Использование данных бухгалтерской отчетности  
   для принятия управленческих решений 
   3.1 Подготовительная работа по составлению отчетности 
   3.2 Содержание  и порядок составления основных форм  
         бухгалтерской отчетности 
   3.3 Содержание и стадии процесса принятия 
         управленческих решений 
   3.4 Бухгалтерская отчетность – информационная база  
         аналитического обоснования управленческих решений. 
   3.5 Совершенствование финансовой отчетности как  
         информационной базы аналитического обоснования  
         решений управленческого характера 
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Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе рассматриваются основные нормативные 

акты, регламентирующие составление бухгалтерской отчетности, 

виды отчетности, ее значение для внешних и внутренних пользо-

вателей, а также требования, предъявляемые к отчетности. В от-

дельном параграфе указываются состав, порядок и сроки пред-

ставления бухгалтерской отчетности.  
Здесь же  рассматривается понятие «управленческое реше-

ние», виды и типы управленческих решений, методы подготовки 

управленческих решений. 
Автор должен сделать попытку самостоятельного осмысли-

вания различных точек зрения по изучаемым вопросам и опреде-

лить свое мнение. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-
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ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В параграфе 3.1 необходимо рассмотреть все этапы подгото-

вительной работы, проводимой в организации перед составлени-

ем годовой бухгалтерской отчетности (инвентаризация активов и 

обязательств, уточнение оценки активов и пассивов организации, 

исправление ошибок, закрытие счетов, реформация баланса и 

др.). 
В параграфе 3.2 рассматривается содержание и порядок фор-

мирования форм бухгалтерской отчетности, составляемых в ис-

следуемой организации (бухгалтерского баланса, отчета о финан-

совых результатах, отчета об изменении капитала, отчета о дви-

жении денежных средств, приложения к бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых результатах). 
В параграфе 3.3 изучаются основные этапы процесса выра-

ботки решения (выявление проблемы, анализ проблемы и поста-

новка диагноза, поиск вариантов разрешения проблемы, оценка 

альтернатив и выбор наилучшего решения и др.), а также основ-

ные подходы к разработке и принятию решения (централизован-

ный и децентрализованный подходы, групповой и индивидуаль-

ный подходы, системы участия и неучастия и др.). 
В параграфе 3.4 раскрыть использование информации, пред-

ставленной в бухгалтерской отчетности для целей управленче-

ского учета и анализа. Рассмотреть логические, а также прямые и 

косвенные информационные взаимосвязи бухгалтерской отчет-

ности, формирующие модель анализа коммерческой организации, 

в которой отражаются результаты управленческих решений по 

трем основным областям деятельности: инвестирование ресур-

сов; основная производственная (текущая) деятельность; эффек-

тивное сочетание источников финансирования ресурсов. Изучить 

на примере конкретной организации как по данным бухгалтер-

ской отчетности принимаются управленческие решения (выбор и 

исполнение инвестиций на базе обоснованного финансового ана-

лиза и менеджмента, осуществление прибыльной текущей дея-

тельности посредством эффективного использования всех заня-

тых ресурсов, выбор и эффективное использование внешних ис-

точников финансирования). 
В заключении делаются выводы, отражающие основное со-

держание работы. Предложения должны быть направлены на со-
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вершенствование порядка составления бухгалтерской  отчетно-

сти, а также на аналитическое использование отчетных данных 

для принятия управленческих решений и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
 
 
 
 

3.14 Обработка финансовой информации 
при подготовке бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 
 
Введение 
1 Система формирования и обработки финансовой  
   информации 

1.1 Правовые основы организации процесса обработки  
      учетной информации для целей формирования  
      бухгалтерской (финансовой) отчетности 
1.2  Стадии процесса внедрения системы формирования и  
       обработки учетной информации в экономическом  
       субъекте 

2 Организационно-экономическая характеристика  
    организации 
    2.1 Основные экономические показатели деятельности 
    2.2 Организационные основы формирования 
          бухгалтерской отчетности 
3 Совершенствование процесса обработки финансовой  
   информации при подготовке бухгалтерской  
   (финансовой) отчетности в организации 
   3.1 Организационные аспекты процесса обработки учетной  
         информации для целей формирования бухгалтерской  
         (финансовой) отчетности 
   3.2 Порядок использования учетной информации для целей  
         составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   3.3 Направления эффективной организации системы  
         обработки учетной информации 
   3.4 Совершенствование обработки финансовой  
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          информации при подготовке финансовой отчетности 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 
 
 
 

Методические указания 
 
В первом разделе рассматриваются правовые основы органи-

зации процесса обработки учетной информации для целей фор-

мирования бухгалтерской (финансовой) отчетности. Основные 

нормативные акты, регламентирующие составление бухгалтер-

ской отчетности, виды отчетности, ее значение для внешних и 

внутренних пользователей, а также требования, предъявляемые к 

отчетности. В отдельном параграфе указываются состав, порядок 

и сроки представления бухгалтерской отчетности.  
Автор должен сделать попытку самостоятельного осмысли-

вания различных точек зрения по изучаемым вопросам и опреде-

лить свое мнение. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 
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процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В параграфе 3.1 необходимо рассмотреть организационные 

аспекты процесса обработки учетной информации для целей 

формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности. Все эта-

пы подготовительной работы, проводимой в организации перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности (инвентариза-

ция активов и обязательств, уточнение оценки активов и пасси-

вов организации, исправление ошибок, закрытие счетов, рефор-

мация баланса и др.).  
В параграфе 3.2 рассматривается порядок использования 

учетной информации для целей составления бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности.  
В параграфе 3.3 изучаются направления эффективной орга-

низации системы обработки учетной информации. 
В заключении делаются выводы, отражающие основное со-

держание работы. Предложения должны быть направлены на со-

вершенствование порядка составления бухгалтерской  отчетно-

сти, а также на аналитическое использование отчетных данных 

для принятия управленческих решений и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
 
 
 

3.15 Методика стоимостной оценки объектов 
бухгалтерского учета для отражения в отчетности 

 
Введение 
1 Экономическое содержание стоимостной оценки  
   объектов бухгалтерского учета 
1.1 Понятие и основы оценки имущества, обязательств,  
      капитала, доходов и расходов в соответствии с  
      российскими  учетными стандартами 
1.2 Способы оценки объектов бухгалтерского учета в 
       международной практике 
2 Организационно-экономическая характеристика  
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   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок стоимостной оценки объектов 
   бухгалтерского учета для отражения в отчетности  
   организации 
   3.1 Порядок стоимостной оценки активов организации и их  
         представление в бухгалтерской отчетности 
   3.2 Порядок стоимостной оценки обязательств и капитала 
         организации и их представление в бухгалтерской 
         отчетности 
   3.3 Порядок стоимостной оценки доходов и расходов 
         и их представление в бухгалтерской (финансовой) 
         отчетности 
   3.4 Совершенствование методики стоимостной оценки  
         объектов бухгалтерского учета для отражения в  
         отчетности 
Заключение  
Список литературы 
Приложения 

 
 

Методические указания 
 

В первой главе необходимо дать определение объекта бух-

галтерского учета, его составляющих (факты хозяйственной жиз-

ни, активы, обязательства, источники финансирования деятель-

ности, доходы, расходы) и их стоимостного измерения. Сделать 

обзор действующей нормативной базы, регулирующей вопросы 

оценки объектов бухгалтерского учета в Российской Федерации 

(исходя из содержания действующих положений по ведению бух-

галтерского учета). Перечислить критерии признания имущества, 

обязательств, доходов и расходов, сложившиеся в российском 

учете. Перечислить и охарактеризовать виды оценок. Уделить 

внимание различиям в оценках объектов бухгалтерского учета 

для представления в отчетности на различных стадиях жизненно-
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го цикла организации (например, при составлении ликвидацион-

ного баланса). Помимо этого необходимо дать определение и 

способы оценки элементов, представляемых в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, формируемой в соответствии с МСФО 

(активы, обязательства, капитал, доходы и расходы). Сделать 

сравнительный анализ представлений о данных категориях в рос-

сийской и международной учетных практиках. Раскрыть порядок 

представления в бухгалтерской отчетности изменений в бухгал-

терских оценках согласно МСФО 8 «Учетная политика, измене-

ния в бухгалтерских оценках и ошибки» и ПБУ 21/2008 «Измене-

ние оценочных значений». 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе работы следует подробно рассмотреть при-

нятый в исследуемой организации порядок стоимостной оценки 

активов, обязательств, капитала, доходов и расходов со ссылкой 

на положения учетной политики. Оценить, насколько полно в 

учетной политике раскрыты положения в отношении формирова-

ния стоимости объектов бухгалтерского учета. 
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В подразделе 3.1 следует описать, как производится оценка 

основных средств (по первоначальной стоимости или же произ-

водится переоценка) и каким способом начисляется амортизация 

по ним, какой стоимостной критерий отнесения объектов к ос-

новным средствам установлен в учетной политике организации, 

как все это влияет на величину показателя стоимости основных 

средств, представляемую в бухгалтерском балансе и пояснениях 

к нему. Также следует описать по какой стоимости отражаются в 

учете организации материально-производственные запасы, ис-

пользуются ли счета 15 «Заготовление и приобретение матери-

альных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей», производится ли формирование резерва под сниже-

ние стоимости материальных ценностей и как это влияет на по-

рядок представления в отчетности данных о материально-
производственных запасах. Указать, какие способы оценки неза-

вершенного производства, готовой продукции и товаров приме-

няются в организации, и как это отражается на информационном 

содержании бухгалтерского баланса и пояснений к нему. Также 

надлежит исследовать дебиторскую задолженность организации, 

оценить имели ли место в ее составе сомнительные долги и были 

ли сформированы резервы по ним, описать, как величина деби-

торской задолженности отражается в отчетности исследуемой ор-

ганизации. 
В подразделе 3.2 следует уделить внимание применяемым в 

организации способам оценки обязательств и капитала. Для этого 

необходимо раскрыть состав обязательств. Далее следует описать 

порядок формирования данных об обязательствах для представ-

ления в бухгалтерской отчетности организации. Необходимо 

уточнить, были ли произведены изменения учетной политики ор-

ганизации в связи с вступлением в силу ПБУ 8/2010 «Оценочные 

обязательства, условные обязательства и условные активы». Так-

же следует описать, какие виды будущих обязательств организа-

ции повлекли за собой формирование в учете оценочных обяза-

тельств на счете 96 «Резервы предстоящих расходов», оценить 

насколько указанные обязательства соответствуют условиям, 

обозначенным в п. 5 ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, 

условные обязательства и условные активы». Описать принятый 

в организации порядок оценки оценочных обязательств по при-

веденной стоимости. 
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Далее следует рассмотреть состав капитала организации и 

порядок представления данных о нем в бухгалтерской отчетности 

организации. Описать порядок оценки величины уставного капи-

тала, основания формирования величины добавочного и резерв-

ного капиталов. Указать имели ли место в организации измене-

ния оценочных значений, воздействующих на величину соб-

ственного капитала, согласно ПБУ 21/2008 «Изменение оценоч-

ных значений» (например, переоценка).  
В подразделе 3.3 необходимо раскрыть принятый в исследу-

емой организации порядок признания доходов и расходов, оце-

нить его с позиций соответствия нормам действующего законо-

дательства. Также необходимо описать как в отчете о финансо-

вых результатах организации представляются сведения о доходах 

и расходах, привести суммы данных показателей по их видам. 

Указать имели ли место в организации изменения оценочных 

значений, не оказывающие влияния на величину собственного 

капитала, которые согласно п. 4 ПБУ 21/2008 «Изменение оце-

ночных значений отчета» подлежат признанию в бухгалтерском 

учете путем включения в доходы или расходы организации 

(например, образование резерва сомнительных долгов). 
На основе данного изучения автор должен представить свое 

мнение о том, как применяемые способы оценки влияют на мне-

ние об организации пользователя финансовой отчетности, оце-

нить возможность и эффективность использования в организации 

альтернативных вариантов оценки (например, в разрезе опреде-

ленных видов имущества). 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка формирования учетной политики и со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны быть 

обоснованными и иметь практическое применение в исследуемой 

организации. 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://12063097.2004/


 49 

3.16 Оценка показателей бухгалтерской  
отчетности и ее роль в формировании 

представления об организации 
 

Введение 
1 Экономическое содержание стоимостной оценки  
   объектов бухгалтерского учета 
   1.1 Понятие и основы оценки имущества, обязательств, 
         капитала, доходов и расходов в соответствии 
         с российскими учетными стандартами 
   1.2 Влияние способов стоимостной оценки объектов  
         бухгалтерского учета на формирование мнения об  
         организации на разных стадиях ее жизненного цикла 
   1.3 Способы оценки объектов бухгалтерского учета в  
         международной практике 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Оценка показателей бухгалтерской отчетности  
   организации и ее влияние на мнения 
   заинтересованных пользователей 
   3.1 Порядок раскрытия в учетной политике организации  
         способов  оценки объектов бухгалтерского учета 
   3.2 Влияние применяемых методов оценки активов  
         и обязательств на выводы пользователя в отношении  
         финансового положения организации 
   3.3 Влияние применяемых методов оценки активов 
         и обязательств на выводы пользователя в отношении 
         финансовых результатов и эффективности деятельности 
         организации 
   3.4 Совершенствование оценки показателей финансовой  
         отчетности и ее роли в формировании представления об  
         организации 
Заключение 
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Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 

В первой главе необходимо дать определение объекта бух-

галтерского учета, его составляющих (факты хозяйственной жиз-

ни, активы, обязательства, источники финансирования деятель-

ности, доходы, расходы) и их стоимостного измерения. Сделать 

обзор действующей нормативной базы, регулирующей вопросы 

оценки объектов бухгалтерского учета в Российской Федерации 

(исходя из содержания действующих положений по ведению бух-

галтерского учета). Перечислить критерии признания активов, 
обязательств, доходов и расходов, сложившиеся в российском 

учете. Перечислить и охарактеризовать виды оценок. Уделить 

внимание различиям в оценках объектов бухгалтерского учета 

для представления в отчетности на различных стадиях жизненно-

го цикла организации (например, при составлении ликвидацион-

ного баланса), а также аспектам выбора наиболее оптимального 

сочетания способов оценки на этапе создания организации, ее 

эффективного функционирования на рынке, на стадии привлече-

ния инвестиций и т.д. Помимо этого необходимо дать определе-

ние и способы оценки элементов, представляемых в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности, формируемой в соответствии с 

МСФО (активы, обязательства, капитал, доходы и расходы). Сде-

лать сравнительный анализ представлений о данных категориях в 

российской и международной учетных практиках. Раскрыть по-

рядок представления в бухгалтерской отчетности изменений в 

бухгалтерских оценках согласно МСФО 8 «Учетная политика, 

изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» и ПБУ 21/2008 

«Изменение оценочных значений». 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 
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и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе необходимо раскрыть как принятый в орга-

низации способ оценки активов, обязательств, доходов и расхо-

дов влияет на принимаемые решения в отношении нее различны-

ми группами пользователей учетных данных. Так в подразделе 

3.1 следует проанализировать учетную политику исследуемой 

организации на предмет полноты раскрытия в ней положений по 

оценке объектов бухгалтерского учета, оценить, насколько за-

крепленные в ней способы соответствуют требованиям действу-

ющего законодательства и специфике деятельности хозяйствую-

щего субъекта. 
В подразделе 3.2 необходимо раскрыть, как влияют на уро-

вень платежеспособности и финансовой устойчивости, применя-

емые в организации способы оценки: 
– материально-производственных запасов (влияние на уро-

вень показателей текущей ликвидности, промежуточного коэф-

фициента покрытия, а также финансовой независимости и фи-

нансовой устойчивости); 
– дебиторской задолженности (влияние на уровень показате-

лей текущей ликвидности, промежуточного коэффициента по-

крытия, а также финансовой независимости и финансовой устой-

чивости); 
– финансовых вложений (влияние на уровень показателей те-

кущей ликвидности, промежуточного коэффициента покрытия, 

абсолютной ликвидности, а также финансовой независимости и 

финансовой устойчивости); 
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– основных средств (влияние на уровень показателей финан-

совой независимости, финансовой устойчивости, маневренности 

функционирующего капитала); 
– незавершенного производства (влияние на уровень показа-

телей текущей ликвидности, промежуточного коэффициента по-

крытия) и т.д. 
Следует предположить, какие выводы могут быть сформиро-

ваны пользователями в отношении финансового положения орга-

низации в условиях применения закрепленных в учетной полити-

ке способов оценки объектов бухгалтерского учета, а какие в 

случае применения альтернативных вариантов. 
В подразделе 3.3 необходимо исследовать, как влияют на 

уровень финансовых результатов и показатели рентабельности 

организации, закрепленные в ее учетной политике способы оцен-

ки материально-производственных запасов при списании, фор-

мирование оценочных резервов, порядок списания и распределе-

ния общехозяйственных расходов и расходов на продажу и т.д. 

При этом оценка степени влияния может производиться в разрезе 

следующих показателей: рентабельность продаж, чистая рента-

бельность, экономическая рентабельность, рентабельность соб-

ственного капитала, валовая рентабельность, затратоотдача и др. 

В данном подразделе, также как и в подразделе 3.2, следует вы-

двинуть предположение о том, какие выводы могут быть сфор-

мированы пользователями в отношении эффективности деятель-

ности организации в условиях применения закрепленных в учет-

ной политике способов оценки объектов бухгалтерского учета, а 

какие в случае применения альтернативных вариантов. 
Наряду с оценкой влияния применяемых в организации спо-

собов оценки объектов бухгалтерского учета на мнения заинтере-

сованных пользователей в подразделах 3.2 и 3.3 также следует 

раскрывать порядок представления анализируемых сведений в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности с приведением числово-

го материала. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка формирования учетной политики и со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны быть 

обоснованными и иметь практическое применение в исследуемой 

организации. 
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3.17 Бухгалтерская отчетность как индикатор  

инвестиционной привлекательности организации 
 

Введение 
1 Роль бухгалтерской отчетности в процессе 
   управления организацией 
1.1 Исторические аспекты формирования информационной  
      базы о хозяйствующем субъекте 
1.2 Требования к содержательному наполнению 
      бухгалтерской отчетности с позиций пользователей 
      учетных данных 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Формирование показателей бухгалтерской 
   отчетности для целей привлечения инвестиций 
   в организацию 
   3.1 Представление сведений об организации 
         в бухгалтерской отчетности для привлечения 
         инвестиций в акционерный капитал 
   3.2 Представление сведений об организации 
         в бухгалтерской отчетности для привлечения заемных  
         средств 
   3.3 Совершенствование финансовой отчетности как  
         индикатора инвестиционной привлекательности  
         организации 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 
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В первой главе необходимо дать определение бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, указать ее состав и нормативную базу, 

регулирующую порядок ее формирования. Дать классификацию 

пользователей учетных данных, а также указать какой массив от-

четных данных вызывает интерес у той или иной их категории. 

Раскрыть исторические аспекты формирования и представления 

отчетных данных. Рассмотреть, как видоизменялись способы 

представления данных о субъектах хозяйствования в зависимости 

от этапа развития экономических отношений, расширения орга-

низационно-правовых форм хозяйствования (в особенности – по-

явление акционерных обществ, что способствовало значительно-

му расширению круга заинтересованных пользователей), разви-

тия нормативного регулирования процесса формирования и пред-

ставления бухгалтерской отчетности, распространения професси-

онального суждения бухгалтера и международных стандартов 

финансовой отчетности и т. д. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
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В третьей главе следует обозначить цели привлечения инве-

стиций хозяйствующими субъектами, указать основные виды 

финансирования из внешних источников (инвестирование в ак-

ционерный капитал, предоставление заемных средств). Раскрыть 

состав информационной базы, используемой для расчета коэф-

фициентов, характеризующих инвестиционную привлекатель-

ность организации (например, аналитический коэффициент То-

бина: q = (рыночная стоимость активов + балансовая стоимость 

обязательств)/(балансовая стоимость активов + балансовая стои-

мость обязательств)). 
В подразделе 3.1 необходимо раскрыть порядок формирова-

ния бухгалтерской отчетности исследуемой организации в части 

показателей, представляющих интерес для инвесторов-
собственников (активы и собственный капитал) с приведением 

числового материала. 
Особое внимание следует уделить влиянию положений учет-

ной политики организации на формирование показателей бухгал-

терской отчетности, используемых для оценки стоимости органи-

зации (стоимость материальных и нематериальных активов, фи-

нансовых вложений, величины дебиторской и кредиторской за-

долженностей, объем выручки и прибыли) и, соответственно, 

стоимости капитала. Следует оценить, насколько подробно в по-

яснениях к бухгалтерской отчетности представлены сведения о 

дебиторской задолженности (сроки образования, виды дебитор-

ской задолженности, доля сомнительной задолженности) и какие 

выводы по этой информации могут быть сформированы потенци-

альным инвестором. На базе исследования положений учетной 

политики и учетных данных организации, необходимо опреде-

лить основные источники роста капитала, а также направления 

его использования. 
Следует описать порядок расчета и представления в бухгал-

терской отчетности показателя чистых активов исследуемой ор-

ганизации. 
В подразделе 3.2 следует описать порядок формирования и 

представления показателей бухгалтерской отчетности, использу-

емых при оценке инвестиционной привлекательности организа-

ции с позиций предоставления ей заемных средств (с приведени-

ем числового материала). Так при выборе набора отчетных пока-

зателей для описания следует исходить из порядка расчета пока-
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зателей оценки удовлетворительности структуры баланса (теку-

щей ликвидности, обеспеченности собственными средствами и 

способности восстановления (утраты) платежеспособности) и ха-

рактеристики структуры источников средств, степени зависимо-

сти организации от внешних инвесторов и кредиторов. 
Следует уделить внимание порядку представления в отчетно-

сти данных о наличии денежных средств на расчетных счетах в 

банке и иных кредитных учреждениях, в кассе организации (ис-

ходя из данных бухгалтерского баланса и отчета о движении де-

нежных средств, с приведением взаимоувязки показателей); об 

убытках, просроченной дебиторской и кредиторской задолжен-

ностях, не погашенных в срок кредитах и займах (исходя из дан-

ных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах). 
В работе необходимо оценить насколько полно бухгалтер-

ская отчетность организации раскрывает инвестиционную при-

влекательность организации, как подробно сформированы пояс-

нения к отчетности. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка формирования учетной политики и со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны быть 

обоснованными и иметь практическое применение в исследуемой 

организации. 
 
 

3.18 Бухгалтерский баланс, его функции 
в рыночной экономике, содержание и техника  

составления 
 

Введение 
1 Значение и функции бухгалтерского баланса 
   в рыночной экономике 
1.1 Эволюция бухгалтерского баланса 
1.2 Балансовая политика как эффективный инструмент для 
      управления показателями, характеризующими 
      финансовое положение экономического субъекта 
2 Организационно-экономическая характеристика  
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   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
   2.2 Организационные основы формирования  
         бухгалтерской (финансовой) отчетности 
3 Содержание и техника составления бухгалтерского 
   баланса 
   3.1 Место и роль профессионального суждения бухгалтера 
        в процессе подготовки и представления данных 
        в бухгалтерском балансе  
   3.2 Направления совершенствования стандартов  
         экономического субъекта, регламентирующих процесс  
         формирования показателей бухгалтерского баланса 
   3.3 Счетная и логическая проверка правильности  
         формирования показателей бухгалтерского баланса 
   3.4 Совершенствование бухгалтерского баланса, его  
         функции в рыночной экономике, содержания и техники  
         составления 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе необходимо раскрыть значение и функции 

баланса в рыночной экономике. Для этих целей в подразделе 1.1 

следует уделить внимание вопросам развития бухгалтерского ба-

ланса по двум основным направлениям: динамический и статиче-

ский. Также следует описать сложившиеся исторически два под-

хода к стоимостной оценке объектов бухгалтерского учета: юри-

дический и экономический. Здесь следует также указать какие 

черты современно бухгалтерского баланса соответствуют стати-

ческой балансовой теории, а какие динамической. 
В подразделе 1.2 следует дать определение балансовой поли-

тики, ее целей и направлений эффективного использования. 

Определить правовые основы применения балансовой политики. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 
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динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
Подраздел 3.1 следует начать с определения понятия профес-

сионального суждения и оценки степени его реализации в иссле-

дуемой организации. Следует описать, в каких случаях оно мо-

жет быть применено к процессу формирования и представления 

бухгалтерского баланса экономическим субъектом.  
В подразделе 3.2 следует уделить внимание принятым в ор-

ганизации подходам к оценке показателей актива и пассива бух-

галтерского баланса. Можно более детально остановиться на от-

дельных наиболее существенных статьях баланса, в отношении 

которых целесообразно применить альтернативные варианты 

оценки. Сравнение полученных значений можно обобщить в таб-

лице и сделать вывод по ней в части оценки информационных 

возможностей сравниваемых вариантов. На основании вывода 

следует дать рекомендации по совершенствованию содержания 

локальных нормативных актов исследуемой организации, регла-

ментирующих процесс формирования показателей бухгалтерско-

го баланса. 
В подразделе 3.3 необходимо описать как в исследуемой ор-

ганизации проводится счетная и логическая проверка правильно-

сти формирования показателей бухгалтерского баланса (проведе-
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ние инвентаризации, сопоставление данных главной книги и бух-

галтерского баланса, взаимоувязка показателей баланса с други-

ми формами отчетности и т.д.). Вывить недостатки и достоинства 

данного процесса, при необходимости – дать рекомендации по 

его совершенствованию. 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на повышение уровня досто-

верности и полезности бухгалтерского баланса для заинтересо-

ванных пользователей и иметь практическое применение в ис-

следуемой организации. 
 
 
 

3.19 Роль балансовой политики в формировании 

мнения пользователя о бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организации 
(на примере бухгалтерского баланса) 

 
Введение 
1 Отчетность как информационная база для  
   удовлетворения потребностей пользователей  
   финансовой информации 
   1.1 Общее представление о бухгалтерской отчетности  
         организаций 
   1.2 Сущность балансовой политики и «креативного» учета 
   1.3 Категории пользователей информации, представленной  
         в бухгалтерской отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика    
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности и  
         оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Способы и приемы формирования показателей   
   бухгалтерского баланса 
   3.1 Порядок формирования показателей актива 
         бухгалтерского баланса 
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   3.2 Порядок формирования показателей пассива  
         бухгалтерского баланса 
   3.3 Оценка влияния балансовой политики и методов 
         «креативного» учета на показатели бухгалтерского 
         баланса 
   3.4 Варианты интерпретации информации отраженной  
         в бухгалтерском балансе до и после использования 
         приемов балансовой политики 
    3.5 Совершенствование роли балансовой политики в  
          формировании мнения пользователя о финансовой 
           отчетности организации  
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
  

Методические указания 
 

В первой главе следует рассмотреть базу нормативного регу-

лирования бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской 

Федерации, категории пользователей бухгалтерской отчетности, 

виды отчетности, общие требования, предъявляемые к отчетно-

сти. Необходимо рассмотреть предпосылки возникновения и по-

нятие балансовой политики и «креативного» учета. Дать опреде-

ление таких понятий как вуалирование и фальсификация отчет-

ности. Можно рассмотреть, используемые в Российской Федера-

ции способы борьбы с фальсификацией финансовой отчетности. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 
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или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе в подразделах 3.1 и 3.2 следует подробно 

рассмотреть процедуры формирования показателей актива и пас-

сива бухгалтерского баланса, используемые в исследуемой орга-

низации. При описании порядка формирования показателей ба-

ланса важно ссылаться на нормы действующего законодательства 

и положения принятой в организации учетной политики, влияю-

щих на их оценку. По каждой строке следует приводить числовое 

значение исходя из данных отчетности за последний год. 
После этого, в подразделе 3.3 следует описать возможные 

методы балансовой политики и «креативного» учета (маневриро-

вание прибылью, маневрирование оценками активов, корректи-

ровка распределения расходов между различными периодами, со-

здание скрытых резервов, манипулирование сроками погашения 

обязательств, забалансовое финансирование и др.) и по возмож-

ности применить их по отношению к отчетности (или отдельным 

ее показателям) исследуемой организации. Необходимо обратить 

внимание на то, какие из применяемых методов не противоречат 

требованиям действующего законодательства в области бухгал-

терского учета. 
Далее подразделе 3.4 необходимо сравнить информационные 

возможности баланса (фрагмента баланса или отдельных его по-

казателей) составленного в исследуемой организации и баланса, 

составленного с использованием приемов балансовой политики. 

Оценить степень влияния данной информации на формируемое 

мнение пользователя (собственника, инвестора, кредитора, 

контрагента) об организации на основе чтения данной отчетной 

формы. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 
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отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
К работе приложить копии бухгалтерского баланса и учетной 

политики организации. 
 
 
 

3.20 Оценка статей бухгалтерского баланса: 
российская и международная практика 

 
 

Введение 
1 Оценка как элемент метода бухгалтерского учета 
   1.1 Обоснование роли, места и значимости оценки 
         в системе бухгалтерского учета 
   1.2 Принципы формирования оценки, их обусловленность  
         требованиями и правилами бухгалтерского учета 
   1.3 Виды и классификация оценок в российской 
         и международной практике 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации  
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Оценка статей бухгалтерского баланса 
   в соответствии с российской и международной 
   практикой 
   3.1 Оценка внеоборотных и оборотных активов 
   3.2 Оценка капитала и обязательств 
   3.3 Совершенствование оценки статей бухгалтерского 
         баланса 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
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Первая глава раскрывает понятие оценки как элемента мето-

да бухгалтерского учета. В подразделе 1.1 необходимо дать опре-

деление понятию «оценка» с позиции различных авторов, обос-

новать ее роль и значимость для бухгалтерского учета. Здесь же 

можно рассмотреть различные подходы к оценке во взаимосвязи 

с историческим развитием бухгалтерского учета. Подраздел 1.2 

должен раскрыть взаимосвязь и влияние основных принципов 

бухгалтерского учета на способы оценок статей бухгалтерского 

баланса, отобразить различные подходы в российской и между-

народной практике. В подразделе 1.3 необходимо привести виды 

оценок, их понятие, развитие, показать в каких случаях они ис-

пользуются как в российском учете, так и в международной прак-

тике. Здесь же необходимо привести классификацию оценок в за-

висимости от стадии нахождения в обороте объекта бухгалтер-

ского учета и временного фактора. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В разделе 3 необходимо показать способы оценок объектов 

бухгалтерского учета по каждой статье бухгалтерского баланса в 
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соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и 

международными стандартами финансовой отчетности, показать 

их сходство и различие. Затем необходимо показать и обосновать 

способы оценок объектов бухгалтерского учета на примере бух-

галтерского учета и отчетности конкретного предприятия: ука-

зать способ оценки каждого объекта бухгалтерского учета, отра-

женный в учетной политике предприятия; обосновать его выбор; 

если, на взгляд автора, целесообразнее использовать другой спо-

соб, обосновать его выбор. Если исследуемое предприятие со-

ставляет отчетность по МСФО, то также описать и обосновать 

использованные способы оценок. В противном случае автору 

необходимо самостоятельно составить бухгалтерский баланс в 

соответствии с требованиями МСФО, выбрав подходящие, на его 

взгляд, способы оценок. Вышеуказанное исследование необхо-

димо оформить, разграничив отдельно актив и пассив баланса и 

выделив отдельно в подраздел 3.1 и 3.2. В подразделе 3.3 на ос-

нове проведенного исследования необходимо выявить замечания 

в способе оценок объектов бухгалтерского учета на конкретном 

предприятии и предложить способ оценки более эффективный на 

взгляд автора. Это необходимо подкрепить соответствующими 

расчетами. Предложенный способ можно рассмотреть как на 

примере отдельно взятой статьи бухгалтерского баланса, так и на 

примере отдельного раздела. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
К работе приложить копии бухгалтерского баланса и учетной 

политики организации. 
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3.21 Значение и содержание отчета 
о финансовых результатах 

 
Введение 
1 Финансовый результат как основной элемент 
   бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   1.1 Понятие финансового результата деятельности  
         организации и его место в учетной системе 
   1.2 Система нормативных требований к представлению 
         в информации в отчете о финансовых результатах 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
   2.2 Организационные основы формирования  
         бухгалтерской (финансовой) отчетности 
3 Содержание отчета о финансовых результатах 
   3.1 Учетные процедуры, определяющие содержание и  
         оценку показателей отчета о финансовых результатах 
   3.2 Счетная и логическая проверка правильности  
         формирования показателей отчета о финансовых 
         результатах 
    3.3 Совершенствование значения и содержания отчета 
          о финансовых результатах 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе в подразделе 1.1 необходимо раскрыть эко-

номическую сущность финансового результата, значение инфор-

мации о нем для различных групп заинтересованных пользовате-

лей, описать показатели финансового результата, формируемые и 

представляемые в составе бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти, основные принципы их расчета. 
В подразделе 1.2 необходимо описать систему нормативно-

правовых актов, содержание которых определяет порядок фор-
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мирования, оценки и представления в отчетности финансовых ре-

зультатов деятельности экономического субъекта. Следует уде-

лить внимание сравнению данных требований с нормами МСФО. 

Необходимо описать подходы к представлению информации о 

финансовых результатах в отчетности согласно МСФО. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В подразделе 3.1 необходимо описать как реализуются и вли-

яют на оценку показателей отчета о финансовых результатах ис-

следуемой организации следующие учетные процедуры: стои-

мостное выражение доходов и расходов при их первичном отра-

жении в системе бухгалтерского учета; стоимостное выражение 

доходов и расходов как изменений оценочных значений, обу-

словленное корректировкой стоимости активов и обязательств; 

группировка фактов хозяйственной жизни на счетах бухгалтер-

ского учета, определяющая принадлежность доходов и расходов 

к отчетным периодам; обобщение информации о доходах и рас-

ходах в отчете о финансовых результатах. Следует привести 
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суммовые примеры с выходом на показатели отчета о финансо-

вых результатах. 
В подразделе 3.2 необходимо описать как в исследуемой ор-

ганизации проводится счетная и логическая проверка правильно-

сти формирования показателей отчета о финансовых результатах 

(проведение инвентаризации, сопоставление данных главной 

книги и бухгалтерского баланса, взаимоувязка показателей ба-

ланса с другими формами отчетности и т.д.). Вывить недостатки 

и достоинства данного процесса, при необходимости – дать ре-

комендации по его совершенствованию. 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на повышение уровня досто-

верности и полезности отчета о финансовых результатах для за-

интересованных пользователей и иметь практическое применение 

в исследуемой организации. 
 
 
 

3.22 Бухгалтерская отчетность о движении 

денежных средств, целевое назначение  
и методики составления 

 
Введение 
1 Целевое назначение и подходы к представлению 
   в отчетности информации о движении денежных  
   средств 
   1.1 Предпосылки формирования и представления  
         информации о движении денежных средств в составе                
         бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   1.2 Подходы к представлению в отчетности информации 
         о движении денежных средств в российской 
         и международной практике 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
   2.2 Организационные основы формирования  
        бухгалтерской (финансовой) отчетности 
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3 Направления совершенствования методики 
   составления отчета о движении денежных средств 
   3.1 Методические подходы к классификации  
         денежных потоков 
   3.2 Обеспечение достоверности отчета о движении  
        денежных средств 
   3.3 Совершенствование финансовой отчетности о движении  
         денежных средств  
и методики составления 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе в подразделе 1.1 необходимо описать пред-

посылки формирования и представления информации о движе-

нии денежных средств в составе бухгалтерской (финансовой) от-

четности, описать эволюцию данной отчетной формы с момента 

ее вхождения в финансовый обиход (60-е годы XX века) до 

настоящего времени. Особо следует уделить внимание аналити-

ческим возможностям отчета о движении денежных средств и его 

направленности на определенные запросы пользователей. 
В подразделе 1.2 следует уделить внимание сравнительному 

анализу подходов к формированию отчета о движении денежных 

средств, принятых в российской учетной практике и МСФО, 

сравнению норм ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных 

средств» и МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных 

средств». Необходимо раскрыть особенности формирования от-

чета о движении денежных средств прямым и косвенным спосо-

бом. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-
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ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе следует раскрыть направления совершен-

ствования методики составления отчета о движении денежных 

средств в исследуемой организации. В подразделе 3.1 целесооб-

разно остановиться на исследовании положений учетной полити-

ки организации, определяющих порядок формирования инфор-

мации о денежных средствах и денежных эквивалентах и опреде-

ляющих порядок представления информации о денежных сред-

ствах и денежных эквивалентах в отчетности. Особо следует изу-

чить методические подходы к классификации денежных потоков 

в организации с приведением примеров из хозяйственной жизни 

экономического субъекта во взаимосвязи со статьями отчета о 

движении денежных средств. 
В подразделе 3.2 необходимо описать принятую в исследуе-

мой организации систему обеспечения достоверности отчета о 

движении денежных средств. Целесообразно описать порядок ре-

ализации функций внутреннего контроля применительно к отчету 

о движении денежных средств. Следует также провести взаимо-

увязку показателей отчета о движении денежных средств с дру-

гими формами бухгалтерской (финансовой) отчетности органи-

зации как прямую, так и «косвенную». 
В заключении следует представить выводы и предложения, 

которые должны отражать основное содержание работы. Пред-

ложения должны быть направлены на совершенствование мето-
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дики составления отчета о движении денежных средств и иметь 

практическое применение в исследуемой организации. 
 
 
 
3.23 Отчет о движении денежных средств 

и его использование в финансовом анализе 
и планировании  

 
Введение 
1 Теоретические аспекты составления отчета 
   о движении денежных средств 
   1.1 Денежный оборот и система расчетов компании 
   1.2 Задачи анализа движения денежных потоков 
   1.3 Сравнительный анализ отчета о движении денежных 
         средств, составляемый по российским стандартам и в  
         соответствие с МСФО 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
    2.1 Основные экономические показатели деятельности  
          объектов исследования 
    2.2 Организационная структура учетного аппарата  
          организации 
3 Использование отчета о движении денежных средств    
   для прогнозирования денежных потоков 
   организаций  
   3.1 Порядок формирования отчета о движении денежных    
         средств и его связь с другими формами отчетности 
   3.2 Анализ денежных потоков   
   3.3 Бухгалтерская отчетность как источник планирования  
         денежных потоков организации  
    3.4 Совершенствование отчета о движении денежных  
          средств и его использования в финансовом анализе 
и планировании 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
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Методические указания 

 
В первой главе курсового проекта следует рассмотреть тео-

ретические аспекты составления отчета о движении  денежных 

средств и оценить его роль в анализе денежных потоков, плани-

ровании. Необходимо рассмотреть классификацию денежных по-

токов, задачи анализа и планирования движения денежных 

средств, а также выполнить сравнительный анализ отчета о дви-

жении денежных средств, составляемый по российским стандар-

там и в соответствие с МСФО.  
Вторая глава должна содержать краткую экономическую ха-

рактеристику объектов исследования (три экономических субъ-

екта, период исследования – 5 лет), иллюстрируя диаграммами, 

рисунками. Примеры таблиц приводятся в Приложении А. Дан-

ный раздел излагается в соответствии с основной темой работы, 

одновременно давая представление об основных видах деятель-

ности, его размерах, организационной структуре, обеспеченности 

ресурсным потенциалом, эффективности его использования, 

применяемой системе налогообложения и форме бухгалтерского 

учета. А также описывается роль и значение бухгалтерского уче-

та в управлении организацией: формы учета, кадровый состав, 

его профессиональный уровень, выполнение должностных обя-

занностей, структура бухгалтерии. 
В третьей главе курсового проекта следует выполнить оце-

нить роль отчета о движении денежных средств для  прогнозиро-

вания денежных потоков организаций.  
В подразделе 3.1 целесообразно рассмотреть порядок форми-

рования отчета о движении денежных средств в объекте исследо-

вания с детализацией по видам деятельности и строкам с указа-

нием бухгалтерских счетов и конкретных сумм. 
В подразделе 3.2 необходимо выполнить  анализ денежных 

потоков по объекту исследования с детализацией по видам дея-

тельности (положительный, отрицательный, чистый денежный 

поток). 
В подразделе 3.3 обучающемуся следует рассмотреть органи-

зацию системы планирования и бюджетирования денежных по-

токов по объекту исследования. 
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В заключение подразделов 3.1, 3.2, 3.3 автору следует выра-

зить свое мнение в отношении влияния на мнения пользователей 

бухгалтерской отчетности (собственников, акционеров, кредито-

ров, контрагентов) по рассматриваемым вопросам. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на повыше-

ние роли бухгалтерской отчетности в прогнозировании банкрот-

ства организаций. 
 

 
3.24 Отчет о движении денежных средств 

и способы его составления 
 

Введение 
1 Назначение отчета о движении денежных средств  
   в рыночной экономике  
   1.1 Значение отчета о движении денежных средств 
         для оценки денежных потоков 
   1.2 Отчет о движении денежных средств в соответствии 
         с МСФО 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок составления отчета о движении денежных  
   средств в организации 
   3.1 Структура отчета о движении денежных средств 
   3.2 Модели составления и показатели движения денежных  
         средств по денежным потокам от текущих, 
         инвестиционных и финансовых операций 
   3.3 Взаимосвязь показателей отчета о движении денежных  
         средств с другими формами отчетности 
   3.4 Аналитическое использование отчета о движении 
         денежных средств 
   3.5 Совершенствование автоматизированной обработки 
          информации по составлению отчета о движении  
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         денежных средств  
Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
В первом разделе необходимо дать понятие, состав бухгал-

терской отчетности и общие требования к ней; следует указать 

нормативные документы, регулирующие порядок составления 

бухгалтерской отчетности организации, в частности, отчета о 

движении денежных средств. Раскрыть значение отчета о движе-

нии денежных средств для пользователей. Определить место от-

чета о движении денежных средств в системе МСФО. Указать 

методы составления отчета о движении денежных средств в рос-

сийской и международной практике. 
Во второй главе следует охарактеризовать с экономической 

точки зрения исследуемую организацию. Необходимо проанали-

зировать основные показатели ее деятельности в динамике за по-

следние 5 лет. Охарактеризовать положение организации на рын-

ке путем оценки основных результатов ее деятельности с данны-

ми передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
Во второй главе также следует раскрыть порядок организа-

ции учетного аппарата в организации: структуру бухгалтерии 

(вертикальная, функциональная или комбинированная), числен-

ность ее работников, уровень их квалификации. Оценить каче-

ство сформированных в организации учетной политики органи-

зации, положения о бухгалтерии и должностных инструкций ее 

работников и их влияние на качество учетных работ. Указать 

этапы составления и состав бухгалтерской отчетности в органи-

зации, ответственных лиц исходя из содержания должностных 

инструкций. Если в организации формы отчетности откорректи-

рованы в отличие от установленных приказом Минфина и само-

стоятельно разработаны формы пояснений к ним, следует указать 
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сделана ли на это ссылка в учетной политике и имеется ли приказ 

руководителя на их утверждение. 
В третьем разделе следует изложить задачи, стоящие перед 

бухгалтером при формировании отчета о движении денежных 

средств, подробно охарактеризовать вид отчетной формы, ее 

структуру и значение для пользователей.  
Необходимо проанализировать порядок формирования пока-

зателей отчета о движении денежных средств по денежным пото-

ки от текущих, инвестиционных и финансовых операций прямым 

методом. Раскрыть понятие чистых денежных потоков. Указать 

особенности отчета о движении денежных средств, составленно-

го косвенным методом, его преимущества и недостатки. Выявить 

влияние инфляции на оценку денежных потоков.   
Следует проверить увязку показателей отчета о движении 

денежных средств и их соответствие регистрам бухгалтерского 

учета и Главной книге, а также выявить искажения отчета, их 

причины и существенность. 
Привести пример автоматизации составления отчета о дви-

жении денежных средств, используя одну из прикладных бухгал-

терских программ. 
В выводах автор раскрывает все основные достоинства и не-

достатки по изучаемой проблеме, в тезисном порядке излагает 

предложения по устранению недостатков, вытекающие из содер-

жания работы. 
К работе приложить копии годового отчета организации. 

 
 
 

3.25 Оценка степени влияния учетной 
политики на показатели бухгалтерской 
(финансовой) отчетности организации 

 
 
Введение 
1 Сущность относительности отчетных данных и  
   причины, ее обуславливающие 
   1.1Основополагающие принципы бухгалтерского учета,  
        допущения и требования  



 75 

   1.2 Профессиональное суждение как новый инструмент  
         современной бухгалтерии 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Учетная политика организации и ее влияние 
   на показатели отчетности 
   3.1 Цели и задачи формирования учетной политики  
        организации 
   3.2 Оценка степени влияния положений учетной 
         политики на показатели бухгалтерского баланса 
   3.3 Оценка степени влияния положений учетной политики 
         на показатели отчета о финансовых результатах 
   3.4 Влияние профессионального суждения бухгалтера 
         на представление показателей в отчетности организации 
Заключение  
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 
В первой главе следует рассмотреть понятие относи-

тельности отчетных данных. Рассмотреть варианты и причины 

возникновения различной интерпретации отчетной информации. 

Дать описание основополагающих принципов бухгалтерского 

учета. Определить роль профессионального суждения бухгалтера 

при выборе способов и приемов ведения бухгалтерского учета и 

отражения информации в отчетности. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-
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ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьей главе следует рассмотреть элементы учетной поли-

тики, которые влияют на показатели финансовой отчетности ор-

ганизации (способ амортизации основных средств; выбор по пе-

реоценке основных средств; способ амортизации нематериальных 

активов; способ оценки при выбытии финансовых вложений, по 

которым не определяется текущая рыночная стоимость; способы 

списания материально-производственных запасов; принятый спо-

соб оценки готовой продукции; принятый способ списания обще-

хозяйственных расходов; способ оценки незавершенного произ-

водства; выбор по созданию резерва по сомнительным долгам и 

пр.). 
Следует показать на конкретных примерах исследуемой ор-

ганизации степень влияния применяемых способов учета на по-

казатели отчетности. Необходимо оценить, как применяемая 

учетная политика через показатели отчетности влияет на прини-

маемые решения пользователя финансовой отчетности. Так в 

подразделе 3.2 необходимо подробно раскрыть содержание мето-

дического раздела учетной политики организации в части спосо-

бов учета, оказывающих влияние на стоимостное выражение по-

казателей бухгалтерского баланса. В частности это: 
– способ начисления амортизации основных средств и нема-

териальных активов – влияет на величину стоимости внеоборот-

ных активов организации и сумму незавершенного производства; 
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– выбор варианта по переоценке внеобротных активов – вли-

яет на стоимость внеоборотных активов и величину собственного 

капитала организации; 
– способ оценки материально-производственных запасов - 

влияет на стоимость запасов, представляемых в составе оборот-

ных активов организации; 
– выбор варианта создания резерва по сомнительным долгам 

– влияет на величину стоимости дебиторской задолженности и 

т.д. 
В подразделе 3.3 следует перечислить и описать способы 

учета, закрепленные в учетной политике исследуемой организа-

ции, непосредственно влияющие на величину доходов, расходов 

и финансовых результатов деятельности исследуемой организа-

ции. В частности, это могут быть: 
– способ начисления амортизации основных средств и нема-

териальных активов – влияет на величину себестоимости продаж; 
– способ списания управленческих расходов – влияет на се-

бестоимость продаж, сумму валовой прибыли и прибыли от про-

даж, на представление строки в отчете о финансовых результатах 

«Управленческие расходы»; 
– выбор создания резервов – влияет на сумму показателя 

«Прочие расходы» и величину прибыли до налогообложения и 

чистой прибыли и т.д. 
В подразделе 3.4 следует рассмотреть, как повлияло профес-

сиональное суждение бухгалтера организации на представление 

показателей в отчетности. Здесь можно рассмотреть на конкрет-

ных примерах способы отражения в отчетности существенной, по 

мнению бухгалтера, информации, то есть дополнение отчетности 

отдельными строками, а также представление информации в по-

яснительной записке организации. Помимо этого важно раскрыть 

понятие существенности учетных и отчетных данных и как оно 

трактуется в учетной практике исследуемой организации. 
В заключение подразделов 3.2, 3.3, 3.4 автору следует выра-

зить свое мнение в отношении влияния на мнения пользователей 

бухгалтерской отчетности (собственников, акционеров, кредито-

ров, контрагентов) закрепленных в учетной политике организа-

ции способов учета и в чем их преимущества и недостатки в 

сравнении с альтернативными вариантами. 
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В отдельном параграфе следует оценить уровень автоматиза-

ции процесса составления бухгалтерской отчетности в организа-

ции. Рассмотреть варианты автоматизированной обработки ин-

формации по составлению бухгалтерской отчетности, предлагае-

мые современным рынком бухгалтерских программ. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
 
 
3.26 Назначение и порядок составления пояснений 

к бухгалтерскому балансу 
и отчету о финансовых результатах 

 
 

Введение 
1 Теоретические  основы формирования 
   бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   экономического субъекта 
   1.1 Сущность, виды и назначение бухгалтерской 
         (финансовой) отчетности 
   1.2 Нормативное регулирование порядка составления  
         бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   1.3 Требования, предъявляемые к финансовой отчетности  
2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности  
          объектов исследования 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации 
3 Содержание и техника составления пояснений  
   к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых  
   результатах экономического субъекта 
   3.1 Формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и  
         отчету о финансовых результатах в части активов   
         организации 



 79 

   3.2 Формирование пояснений к бухгалтерскому балансу  
         и отчету о финансовых результатах в части обязательств  
         и государственной помощи. 
   3.3 Взаимосвязь форм бухгалтерской (финансовой) 
         отчетности  
   3.4 Совершенствование формы «Пояснения к 
         бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых  
         результатах» 
Заключение  
Список литературы 
Приложения 
 
 

Методические указания 
 

В первой главе курсового проекта следует рассмотреть тео-

ретические  основы формирования бухгалтерской (финансовой) 

отчетности: сущность, виды и назначение бухгалтерской (финан-

совой) отчетности; нормативное регулирование порядка состав-

ления бухгалтерской (финансовой) отчетности; требования, 

предъявляемые к финансовой отчетности. Рассмотреть мнение 

различных авторов по теме исследования. 
Вторая глава должна содержать краткую экономическую ха-

рактеристику объектов исследования (три экономических субъ-

екта, период исследования – 5 лет), иллюстрируя диаграммами, 

рисунками. Данный раздел излагается в соответствии с основной 

темой работы, одновременно давая представление об основных 

видах деятельности, его размерах, организационной структуре, 

обеспеченности ресурсным потенциалом, эффективности его ис-

пользования, применяемой системе налогообложения и форме 

бухгалтерского учета. А также описывается роль и значение бух-

галтерского учета в управлении организацией: формы учета, кад-

ровый состав, его профессиональный уровень, выполнение долж-

ностных обязанностей, структура бухгалтерии. 
В третьей главе курсового проекта следует рассмотреть со-

держание и технику составления пояснений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах экономического субъ-

екта.  
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В подразделе 3.1 и 3.2 целесообразно рассмотреть порядок 

формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах организации с детализацией по разде-

лам; строкам, графам и бухгалтерским счетам с указанием кон-

кретных сумм по объекту исследования. 
В подразделе 3.3 автору следует рассмотреть взаимосвязь 

форм бухгалтерской (финансовой) отчетности с указанием чис-

ловых значений по соответствующим строкам и графам. 
В заключение подразделов 3.1, 3.2, 3.3 автору следует выра-

зить свое мнение в отношении влияния на мнения пользователей 

бухгалтерской отчетности (собственников, акционеров, кредито-

ров, контрагентов) по рассматриваемым вопросам. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на повыше-

ние роли пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах. 
 

 
 

3.27 Учетная политика организаций, 
составляющих отчетность по МСФО 

 
Введение 
1 Цели и задачи формирования учетной политики  
   организации 
   1.1 Принципы учета в соответствии с российскими и  
         международными стандартами 
   1.2 Цели и значимость формирования учетной политики  
         организации 
   1.3 Роль учетной политики в процессе формирования  
         бухгалтерской отчетности по МСФО 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Оценка учетной политики организации  
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   в соответствии с МСФО 
   3.1 Этапы формирования учетной политики организации по  
         МСФО, ее состав и структура 
   3.2 Методология учета активов и обязательств 
         в соответствии с МСФО 
   3.3 Методология учета доходов и расходов организации  
         в соответствии с МСФО 
   3.4 Совершенствование учетной политики организаций, 
         составляющих отчетность по МСФО 
Заключение 
Список литературы 
Приложения  

 
 

Методические указания 
  
В первой главе рассматриваются цели, основные задачи бух-

галтерского учета в современных условиях, базовые принципы 

бухгалтерского учета (допущения и требования) в соответствии с 

российскими и международными стандартами; система норма-

тивного регулирования бухгалтерского учета и отчетности в Рос-

сийской Федерации. Необходимо изучить цели и значимость 

процесса формирования учетной политики по МСФО для финан-

сового благополучия и успешности организаций. Дать оценку 

влияния учетной политики на процесс формирования бухгалтер-

ской отчетности, составляемой по международным стандартам. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 
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или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьем разделе следует изучить правила формирования 

учетной политики, установленные в международных стандартах 

финансовой отчетности и указать различия от норм российских 

стандартов бухгалтерского учета. Необходимо рассмотреть ос-

новные направления формирования учетной политики в соответ-

ствии с МСФО, влияние вариантов получения финансовой отчет-

ности по МСФО (трансформация на уровне бухгалтерских запи-

сей главной книги, трансформации на уровне финансовой отчет-

ности и параллельный учет) на формирование учетной политики 

организации.  
Особое внимание следует обратить на вопросы изменения 

бухгалтерских оценок в рамках подхода, определяемого россий-

скими стандартами, относящиеся к сфере учетной политики ор-

ганизации. 
В подразделе 3.1 необходимо раскрыть порядок формирова-

ния и утверждения учетной политики в соответствии с МСФО в 

исследуемой организации и определить ее роль для целей подго-

товки отчетности. При представлении данных в этом подразделе 

нужно ссылаться на нормы МСФО (IAS) 1 «Представление фи-

нансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, из-

менения в учетных оценках и ошибки». Также в этом подразделе 

следует представить результаты сравнения содержательного 

наполнения учетной политики организации по российским стан-

дартам и МСФО. 
В подразделе 3.2 следует раскрыть закрепленные в учетной 

политике исследуемой организации варианты оценки активов 

(согласно МСФО 16 «Основные средства», МСФО 38 «Немате-

риальные активы», МСФО 2 «Запасы» и др.) и обязательств (со-

гласно МСФО 32 «Финансовые инструменты – раскрытие и 

представление информации», МСФО 39 «Финансовые инстру-
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менты – признание и оценка», МСФО 17 «Учет аренды», МСФО 

37 «Резервы, условные обязательства и условные активы» и др.). 
По тексту раздела следует указать, насколько в учетной по-

литике исследуемой организации раскрыты вопросы в части 

обесценения активов (МСФО 36 «Обесценение активов»). 
В подразделе 3.3 необходимо заострить внимание на положе-

ниях учетной политики по МСФО, раскрывающих аспекты учета 

и представления в отчетности доходов и расходов организации. В 

частности, здесь могут быть раскрыты способы учета затрат на 

привлечение заемного капитала, способы признания выручки со-

гласно МСФО 18 «Выручка» и др. Необходимо выявить, закреп-

лен ли в учетной политике организации метод определения про-

цента завершенности, который установила компания – его опре-

деление может либо ускорить, либо отсрочить признание выруч-

ки и, соответственно, отражение прибыли от продажи по ряду 

сделок. 
Также в третьем разделе нужно представить результаты ис-

следования содержательного наполнения учетной политики орга-

низации касательно раскрытия в ней положений в отношении 

всех существенных операций, по которым МСФО не содержат 

специфических требований, и которые самостоятельно разраба-

тываются компанией в соответствии с МСФО (IAS) 8. 
В этом же разделе следует привести сходства и различия 

МСФО и российских стандартов бухгалтерского учета для рас-

крытий в финансовой отчетности и высказать свое мнение по 

возможности сближения учетной политики по российским стан-

дартам и МСФО. 
По тексту важно прийти к выводу, насколько оправданы 

ожидания пользователей отчетности, сформированной на основа-

нии принятой учетной политики по МСФО, в отношении соот-

ветствия ее раскрытия учетным политикам хозяйствующих субъ-

ектов такого же рода деятельности. 
В заключение работы необходимо сформулировать краткие 

выводы и внести предложения организации по оптимизации 

учетной политики в соответствии с МСФО. 
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3.28 Влияние формирования учетной 
политики для целей бухгалтерского учета  

и налогообложения на формирование 
бухгалтерской отчетности  

 
Введение 
1 Цели и основы рационального выбора положений  
   учетной политики 
   1.1 Нормативное регулирование порядка формирования  
         учетной политики для целей бухгалтерского учета 
         и налогообложения 
   1.2 Стратегическая направленность учетной политики 
   1.3 Роль учетной политики как элемента налоговой  
        оптимизации 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Учетная политика организации и ее влияние на  
   показатели бухгалтерской отчетности 
   3.1 Структурное построение учетной политики для целей  
         бухгалтерского учета и налогообложения в организации 
   3.2 Оценка степени влияния положений учетной 
         политики для целей бухгалтерского учета на показатели 
         бухгалтерского баланса 
   3.3 Оценка степени влияния положений учетной политики  
         для целей бухгалтерского учета на показатели отчета  
         о финансовых результатах 
   3.4 Влияние положений учетной политики для целей  
         налогообложения на величину налоговых обязательств  
         и финансовых результатов 
Заключение  
Список литературы 
Приложения 
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Методические указания 
 

В первой главе следует определить цели и задачи рациональ-

ного выбора положений учетной политики, акцентировать вни-

мание на их влиянии на формирование мнения пользователя бух-

галтерской отчетности о хозяйствующем субъекте. Рассмотреть 

варианты и причины возникновения различной интерпретации 

отчетной информации. Определить роль профессионального 

суждения бухгалтера при выборе способов и приемов ведения 

бухгалтерского учета и отражения информации в отчетности. 

Проанализировать нормативную базу, регулирующую порядок 

формирования учетной политики для целей бухгалтерского учета 

(Федеральный закон «О бухгалтерском учете», ПБУ 1/2008 

«Учетная политика организации») и налогообложения (ст. 11 НК 

РФ и другие нормы НК РФ). Дать определение и раскрыть назна-

чение стратегической учетной политики как набора способов 

учета для целей достижения стратегических планов аппарата 

управления. Описать характер взаимосвязей аппарата бухгалте-

рии и других структурных подразделений на этапе формирования 

учетной политики. Раскрыть роль учетной политики для целей 

налогообложения как важного элемента налоговой оптимизации. 

Дать определение словосочетаний: «уменьшение налогов», «уход 

от налогов», «уклонение от налогов», «избежание налогов», «об-

ход налогов», «минимизация налогов», «налоговая оптимизация», 

«налоговая выгода», «налоговое планирование» в рамках разви-

тия современной российской налоговой системы. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 
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или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В подразделе 3.1 следует описать структуру учетной полити-

ки организации (как для целей бухгалтерского учета, так и для 

целей налогообложения), основные ее разделы и их соответствие 

требованиям законодательства и специфике деятельности анали-

зируемой организации. Далее в подразделах 3.2 и 3.3 более по-

дробно следует рассмотреть элементы учетной политики, кото-

рые влияют на показатели бухгалтерской отчетности организации 

(способ амортизации основных средств; выбор по переоценке ос-

новных средств; способ амортизации нематериальных активов; 

способ оценки при выбытии финансовых вложений, по которым 

не определяется текущая рыночная стоимость; способы списания 

материально-производственных запасов; принятый способ оцен-

ки готовой продукции; принятый способ списания общехозяй-

ственных расходов; способ оценки незавершенного производства 

и пр.). Следует показать на конкретных примерах исследуемой 

организации степень влияния применяемых способов учета на 

показатели бухгалтерского баланса и отчета о финансовых ре-

зультатах. В частности это: 
– способ начисления амортизации основных средств и нема-

териальных активов – влияет на величину стоимости внеоборот-

ных активов организации и сумму незавершенного производства; 
– выбор варианта по переоценке внеобротных активов – вли-

яет на стоимость внеоборотных активов и величину собственного 

капитала организации; 
– способ оценки материально-производственных запасов - 

влияет на стоимость запасов, представляемых в составе оборот-

ных активов организации; 
– способ списания управленческих расходов – влияет на се-

бестоимость продаж, сумму валовой прибыли и прибыли от про-
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даж, на представление строки в отчете о финансовых результатах 
«Управленческие расходы»; 

– выбор создания резервов – влияет на сумму показателя 

«Прочие расходы» и величину прибыли до налогообложения и 

чистой прибыли и т.д. 
Необходимо оценить, как применяемая учетная политика че-

рез показатели отчетности влияет на принимаемые решения 

пользователя финансовой отчетности. - способ начисления амор-

тизации основных средств и нематериальных активов – влияет на 

величину себестоимости продаж; 
В подразделе 3.4 следует рассмотреть, как положения учет-

ной политики для целей налогообложения (метод начисления 

амортизации основных средств и нематериальных активов; при-

менение амортизационной премии; метод оценки сырья, матери-

алов и товаров при их списании; метод принятия процентов по 

займам и кредитам к учету; метод списания стоимости выбыва-

ющих ценных бумаг; порядок признания доходов, относящихся к 

нескольким отчетным периодам, в случае если связь между дохо-

дами и расходами не может быть четко определена; порядок уче-

та расходов на приобретение прав на землю; создание резервов) 
влияют на представляемый в бухгалтерском балансе показатель 

задолженности перед бюджетом, а также на представляемый в 

отчете о финансовых результатах показатель чистой прибыли 

(убытка) отчетного года. При рассмотрении указанных положе-

ний следует учитывать применяемый в организации режим нало-

гообложения. 
В заключение подразделов 3.2, 3.3, 3.4 автору следует выра-

зить свое мнение в отношении влияния на мнения пользователей 

бухгалтерской отчетности (собственников, акционеров, кредито-

ров, контрагентов) закрепленных в учетной политике организа-

ции способов учета и в чем их преимущества и недостатки в 

сравнении с альтернативными вариантами. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка формирования учетной политики и со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны быть 

обоснованными и иметь практическое применение в исследуемой 

организации. 
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3.29 Представление информации о капитале 
в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

  
Введение 
1 Теоретические  основы формирования уставного  
   капитала и отражение информации в бухгалтерской    
   (финансовой) отчетности  
   1.1 Правовые и нормативные основы регулирования  
         уставного капитала 
   1.2 Формирование уставного капитала в зависимости  
         от организационно-правовой формы собственности 
   1.3 Методы оценки активов при формировании уставного  
         капитала по российским и международным стандартам 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   объектов исследования 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности  
         объектов исследования 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата  
         организации  
3 Содержание и техника составления форм 
   бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
   содержащих информацию о капитале 
   экономического субъекта 
   3.1 Формирование раздела «Капитал и резерв»  
         бухгалтерского баланса 
   3.2 Формирование отчета о движении капитала. 
   3.3 Формирование прочих форм бухгалтерской 
        (финансовой) отчетности о капитале и их взаимосвязь 
   3.4 Совершенствование формы финансовой отчетности  
         «Отчет о движении капитала» 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
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В первой главе курсового проекта следует рассмотреть тео-

ретические основы формирования уставного капитала и отраже-

ние информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности: пра-

вовые и нормативные основы регулирования уставного капитала; 

формирование уставного капитала в зависимости от организаци-

онно-правовой формы собственности; методы оценки активов 

при формировании уставного капитала по российским и между-

народным стандартам. Рассмотреть мнение различных авторов по 

теме исследования. 
Вторая глава должна содержать краткую экономическую ха-

рактеристику объектов исследования (три экономических субъ-

екта, период исследования – 5 лет), иллюстрируя диаграммами, 

рисунками. Примеры таблиц приводятся в Приложении А. Дан-

ный раздел излагается в соответствии с основной темой работы, 

одновременно давая представление об основных видах деятель-

ности, его размерах, организационной структуре, обеспеченности 

ресурсным потенциалом, эффективности его использования, 

применяемой системе налогообложения и форме бухгалтерского 

учета. А также описывается роль и значение бухгалтерского уче-

та в управлении организацией: формы учета, кадровый состав, 

его профессиональный уровень, выполнение должностных обя-

занностей, структура бухгалтерии. 
В третьей главе курсового проекта следует рассмотреть со-

держание и технику составления форм бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности, содержащих информацию  о капитале экономи-

ческого субъекта.  
В подразделе 3.1 целесообразно рассмотреть порядок форми-

рования третьего раздела бухгалтерского баланса «Капитал и ре-

зервы» с детализацией по строкам и бухгалтерским счетам с ука-

занием конкретных сумм по объекту исследования. 
В подразделе 3.2 целесообразно рассмотреть порядок форми-

рования «Отчета о движении капитала» с детализацией по разде-

лам, строкам и бухгалтерским счетам с указанием конкретных 

сумм по объекту исследования. 
В подразделе 3.3 целесообразно рассмотреть порядок форми-

рования иных форм отчетности, в которых содержится информа-

ция о движении каптала и их взаимосвязь с указанием числовых 

значений. 
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В заключение подразделов 3.1, 3.2, 3.3 автору следует выра-

зить свое мнение в отношении влияния на мнения пользователей 

бухгалтерской отчетности (собственников, акционеров, кредито-

ров, контрагентов) по рассматриваемым вопросам. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. 
 
 
 

3.30 Отчетность по сегментам: 
ее значение и порядок формирования 

 
 

Введение 
1 Основы формирования и представления  
   отчетности по сегментам  
   1.1 Понятие и виды сегментов, значение отчетности  
   по сегментам 
   1.2 Формирование и представление информации 
         по сегментам в соответствии 
         с ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» 
   1.3 Порядок представления информации по сегментам в  
         соответствии с МСФО 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Формирование и представление отчетности  
   по сегментам в организации 
   3.1 Порядок выделения сегментов и формирования 
         отчетных сегментов 
   3.2 Оценка показателей отчетных сегментов 
   3.3 Раскрытие информации по отчетным сегментам  
         в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
   3.4 Предложения по совершенствованию раскрытия 
         отчетности по сегментам 
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Заключение 
Список литературы 
Приложения 

 
Методические указания 

 
Первая глава раскрывает теоретические основы формирова-

ния и представления отчетности по сегментам. В подразделе 1.1 

необходимо раскрыть значение понятия «сегмент»; раскрыть 

критерии, по которым выделяются сегменты; дать определение 

понятию «отчетный сегмент»; показать значение представления 

информации по сегментам для пользователей бухгалтерской от-

четности. Подраздел 1.2 должен раскрыть основные составляю-

щие Положения по бухгалтерскому учету «Информация по сег-

ментам» ПБУ 12/2010. В подразделе 1.3 следует дать характери-

стику формирования и раскрытия информации об отчетных сег-

ментах в соответствии с международным стандартом финансовой 

отчетности (IFRS) 8 «Операционные сегменты», провести ее 

сравнение с действующим российским стандартом. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-
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ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В третьем разделе необходимо отразить порядок формирова-

ния и представления отчетности по сегментам на примере кон-

кретной организации. 
Подраздел 3.1 должен включать описание видов сегментов в 

организации, критерии, по которым в организации произошло их 

выделение. 
В подразделе 3.2 следует отразить порядок оценки показате-

лей отчетных сегментов, в которой они представляются полно-

мочным лицам организации для принятия решений (по данным 

управленческого учета).  
Подраздел 3.3 должен определять состав показателей, кото-

рые фирма должна раскрыть по каждому отчетному сегменту в 

бухгалтерской финансовой отчетности по двум группам: по пока-

зателям, которые отчитывающаяся организация обязательно 

должна раскрыть по каждому отчетному сегменту (финансовый 

результат за отчетный период; общую величину активов и обяза-

тельств на отчетную дату) и по показателям, которые организа-

ция раскрывает по каждому отчетному сегменту в случае их 

представления полномочным лицам организации на систематиче-

ской основе, независимо от включения таких показателей в рас-

чет финансового результата отчетного сегмента (выручка от про-

даж покупателям (заказчикам) организации; подразумеваемая 

выручка от операций с другими сегментами; проценты (дивиден-

ды) к получению; проценты к уплате; величина амортизационных 

отчислений по основным средствам и нематериальным активам; 

иные существенные доходы и расходы; налог на прибыль органи-

заций. 
Подраздел 3.4 должен содержать предложения по совершен-

ствованию раскрытия отчетности по сегментам  в целях удовле-

творения интересов различных пользователей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Здесь же могут быть представлены 

разработки по внедрению в организации прикладных программ 

по автоматизированной обработке информации по теме исследо-

вания. 
Выводы и предложения должны отражать основное содержа-

ние работы. Предложения должны быть направлены на совер-

шенствование порядка составления бухгалтерской (финансовой) 
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отчетности, должны быть обоснованными и иметь практическое 

применение в исследуемой организации. 
К работе приложить копии бухгалтерского баланса и учетной 

политики организации. 
 
 

3.31 Современные подходы к способам 
 формирования и представления 

бухгалтерской отчетности 
 

Введение 
1 Сущность и методические аспекты формирования  
   финансовой отчетности 
   1.1 Состав и структура российской финансовой отчетности 
         и отчетности, формируемой в международной учетной  
         практике 
   1.2 Сравнительный анализ требований к финансовой  
         отчетности: отечественный и зарубежный опыт 
   1.3 Информационная база показателей финансовой 
         отчетности согласно российским и международным  
         правилам 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности и  
         оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Возможности адаптации моделей бухгалтерского  
   учета к российской учетной практике  
   3.1 Пути повышения информативности российской  
         финансовой отчетности  
   3.2 Направления использования зарубежных учетных 
         моделей в учетной практике организации  
   3.3 Сравнительный анализ информационных возможностей  
         международных моделей бухгалтерского учета 
         и российской учетной практики 
Заключение 
Список литературы 
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Приложения 
 

Методические указания 
 

В первом разделе раскрывают сущность и методические ас-

пекты формирования финансовой отчетности в отечественной и 

международной практике. Автору следует описать состав и 

структуру российской финансовой отчетности и отчетности, 

формируемой в соответствии с МСФО и ГААП, а также предъяв-

ляемые требования. Необходимо уделить внимание информаци-

онной базе показателей финансовой отчетности. Автор должен 

попытаться самостоятельно осмыслить различные точки зрения 

по данному вопросу и высказать свое мнение. 
Во второй главе следует охарактеризовать с экономической 

точки зрения исследуемую организацию. Необходимо проанали-

зировать основные показатели ее деятельности в динамике за по-

следние 5 лет. Охарактеризовать положение организации на рын-

ке путем оценки основных результатов ее деятельности с данны-

ми передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
Во второй главе также следует раскрыть порядок организа-

ции учетного аппарата в организации: структуру бухгалтерии 

(вертикальная, функциональная или комбинированная), числен-

ность ее работников, уровень их квалификации. Оценить каче-

ство сформированных в организации учетной политики органи-

зации,  положения о бухгалтерии и должностных инструкций ее 

работников и их влияние на качество учетных работ. Указать 

этапы составления и состав бухгалтерской отчетности в органи-

зации, ответственных лиц исходя из содержания должностных 

инструкций. Если в организации формы отчетности откорректи-

рованы в отличие от установленных приказом Минфина и само-

стоятельно разработаны формы пояснений к ним, следует указать 

сделана ли на это ссылка в учетной политике и имеется ли приказ 

руководителя на их утверждение. 



 95 

Третий раздел посвящен вопросам адаптации зарубежных 

моделей бухгалтерского учета к российской учетной практике. В 

этом разделе автору следует: 
– разработать пути совершенствования российской финансо-

вой отчетности в рамках существующего правового поля; 
– разработать направления по внедрению основных положе-

ний континентальной, англо-американской или других моделей 

(обосновать выбор конкретной модели) в учетную практику ис-

следуемой организации; 
– провести сравнительный анализ и дать рекомендации по 

возможному  внедрению учетных моделей в учетную практику 

российской организации. 
В заключении автор раскрывает достоинства и недостатки 

российский финансовой отчетности, в тезисном порядке излагает 

предложения по устранению недостатков, вытекающих из содер-

жания работы. 
К работе следует приложить копии балансовых отчетов, 

формируемых в организации, а также соответствующих сводных 

документов. 
 
 

3.32 Сопоставление порядка формирования  
бухгалтерской отчетности в России 

и зарубежных странах 
 

Введение 
1 Модели бухгалтерского учета в российской и  
   международной практике 
   1.1 Классификация моделей бухгалтерского учета 
         и их влияние на структуру и содержание финансовой 
         отчетности 
   1.2 Правовое регулирование бухгалтерского учета 
         в России и за рубежом 
   1.3 Факторы, влияющие на содержание учетной практики  
         и финансовой отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
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         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Возможности адаптации зарубежных моделей  
   к российской учетной практике  
   3.1 Сущность, содержание и направления 
         совершенствования российской финансовой отчетности 
   3.2 Направления совершенствования использования учет-

ных моделей в  
         учетной практике организации 
   3.3 Сравнительный анализ информационных возможностей  
         применения англо-американской и континентальной  
         моделей учета с российской учетной практикой 
Заключение 
Список литературы 
Приложения  
 

Методические указания 
 

В первом разделе раскрывают общие понятия о моделях бух-

галтерского учета, используемых в российской и международной 

практике. Автору следует описать существующие модели бухгал-

терского учета, их классификацию, нормативные и инструктив-

ные материалы, регламентирующие бухгалтерский учет в России 

и за рубежом. При описании факторов, повлиявших на формиро-

вание финансового учета и отчетности, необходимо рассмотреть 

активное развитие акционерной формы владения капиталом, ори-

ентацию бизнеса на крупный банковский капитал, воздействие 

фискальных органов, инфляционных процессов. Автор должен 

попытаться самостоятельно осмыслить различные точки зрения 

по данному вопросу и высказать свое мнение. 
Во второй главе следует охарактеризовать с экономической 

точки зрения исследуемую организацию. Необходимо проанали-

зировать основные показатели ее деятельности в динамике за по-

следние 5 лет. Охарактеризовать положение организации на рын-

ке путем оценки основных результатов ее деятельности с данны-

ми передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-
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ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
Во второй главе также следует раскрыть порядок организа-

ции учетного аппарата в организации: структуру бухгалтерии 

(вертикальная, функциональная или комбинированная), числен-

ность ее работников, уровень их квалификации. Оценить каче-

ство сформированных в организации учетной политики органи-

зации, положения о бухгалтерии и должностных инструкций ее 

работников и их влияние на качество учетных работ. Указать 

этапы составления и состав бухгалтерской отчетности в органи-

зации, ответственных лиц исходя из содержания должностных 

инструкций. Если в организации формы отчетности откорректи-

рованы в отличие от установленных приказом Минфина и само-

стоятельно разработаны формы пояснений к ним, следует указать 

сделана ли на это ссылка в учетной политике и имеется ли приказ 

руководителя на их утверждение. 
Третий раздел посвящен вопросам адаптации зарубежных 

моделей бухгалтерского учета и отчетности к российской учет-

ной практике. В этом разделе автору следует: 
– осуществить совершенствование российской финансовой 

отчетности в рамках существующего правового поля; 
– разработать направления по внедрению основных достиже-

ний различных моделей (наиболее применимых для данной орга-

низации) в учетную практику исследуемой организации; 
– в рамках учетных моделей выделить направления совер-

шенствования отчетности, формируемой в соответствии с МСФО 

или ГААП; 
– провести сравнительный анализ и дать рекомендации по 

возможному внедрению англо-американской или континенталь-

ной моделей в учетную практику российской организации. 
В заключении автор раскрывает достоинства и недостатки 

российской и зарубежных методик формирования отчетности, в 

тезисном порядке излагает предложения по устранению недо-

статков, вытекающих из содержания работы. 
К работе следует приложить копии балансовых отчетов, 

формируемых в организации, а также соответствующих сводных 

документов. 
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3.33 Консолидированная бухгалтерская  
отчетность: сущность и процедуры составления 

 
Введение 
1 Назначение и виды консолидированной 
   бухгалтерской отчетности 
   1.1 Сущность консолидации 
   1.2 Принципы консолидирования финансовой отчетности 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации  
3 Консолидированная бухгалтерская отчетность 
   3.1 Общий порядок составления и представления  
         консолидированной отчетности 
   3.2 Объединение показателей головной организации  
         и дочерних обществ в  консолидированную 
         бухгалтерскую отчетность 
   3.3 Правила включения данных о зависимых общества  
         в консолидированную бухгалтерскую отчетность 
   3.4 Пояснения к консолидированному бухгалтерскому 
         балансу и консолидированному отчету о финансовых  
         результатах  

3.5 Совершенствование сущности и процедуры составления  
консолидированной бухгалтерской отчетности  

Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 
В первом разделе необходимо раскрыть назначение  консо-

лидированной отчетности, указать формы консолидации акцио-

нерных и других хозяйственных обществ, объекты консолидации, 

требования к составлению сводной отчетности, а также ее виды. 



 99 

Во второй главе следует охарактеризовать с экономической 

точки зрения исследуемую организацию. Необходимо проанали-

зировать основные показатели ее деятельности в динамике за по-

следние 5 лет. Охарактеризовать положение организации на рын-

ке путем оценки основных результатов ее деятельности с данны-

ми передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
Во второй главе также следует раскрыть порядок организа-

ции учетного аппарата в организации: структуру бухгалтерии 

(вертикальная, функциональная или комбинированная), числен-

ность ее работников, уровень их квалификации. Оценить каче-

ство сформированных в организации учетной политики органи-

зации,  положения о бухгалтерии и должностных инструкций ее 

работников и их влияние на качество учетных работ. Указать 

этапы составления и состав бухгалтерской отчетности в органи-

зации, ответственных лиц исходя из содержания должностных 

инструкций. Если в организации формы отчетности откорректи-

рованы в отличие от установленных приказом Минфина и само-

стоятельно разработаны формы пояснений к ним, следует указать 

сделана ли на это ссылка в учетной политике и имеется ли приказ 

руководителя на их утверждение. 
В третьем разделе на примере предприятия указать формы 

консолидированной бухгалтерской отчетности, разработанные 

головной организацией, а также порядок и сроки представления 

отчетности. 
Указывается перечень показателей, не включаемых в свод-

ный баланс. Анализируются расчетные операции между материн-

ским и дочерним обществами, операции по инвестициям в дочер-

ние общества, нереализованные прибыли и убытки от операций 

между консолидируемыми обществами. 
Используя фактические данные предприятия рассмотреть 

правила объединения активов и обязательств, доходов и расходов 

головной организации и дочерних обществ. 
В заключение раздела раскрыть содержание пояснительной 

записки к сводной бухгалтерской отчетности и раскрыть способы 

ведения бухгалтерского учета. 
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В выводах автор раскрывает все основные достоинства и не-

достатки изучаемой проблемы, в тезисном порядке излагает 

предложения по устранению недостатков, вытекающие из содер-

жания работы. 
К работе приложить копии годового отчета организации. 
 
 
 

3.34 Порядок составления бухгалтерской  
отчетности субъектами 

малого предпринимательства 
 

Введение 
1 Основы ведения бухгалтерского учета и составления  
   отчетности субъектами малого предпринимательства 
   1.1 Критерии отнесения организаций к субъектам малого  
         предпринимательства 
   1.2 Особенности ведения бухгалтерского учета 
         в зависимости от системы налогообложения 
   1.3 Международные стандарты финансовой отчетности для    
         малых предприятий 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок составления бухгалтерской (финансовой)  
   отчетности в организации 
   3.1 Виды, состав и сроки представления отчетности  
         организации, пользователи бухгалтерской информации 
   3.2 Работа бухгалтерии, предшествующая составлению 
         годовой бухгалтерской отчетности 
   3.3 Порядок составления и объем информации, 
         представляемой в бухгалтерском балансе 
   3.4 Порядок составления и объем информации, 
         представляемой в отчете о финансовых результатах 
   3.5 Совершенствование порядка составления бухгалтерской  
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         отчетности субъектами малого предпринимательства 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

 
 

Методические указания 
 
В подразделе 1.1 следует дать понятие «субъектов малого 

предпринимательства» в соответствии с Федеральным законом от 

24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации» и другими действу-

ющими нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

Изучить особенности нормативно-правового регулирования раз-

вития малого и среднего предпринимательства в Российской Фе-

дерации. Описать критерии отнесения организаций к субъектам 

малого предпринимательства. Рассмотреть категории субъектов 

малого и среднего предпринимательства (потребительские ко-

оперативы, коммерческие организации, крестьянские (фермер-

ские) хозяйства, индивидуальные предприниматели) и др. Опи-

сать основные цели и принципы государственной политики в об-

ласти развития малого и среднего предпринимательства в Рос-

сийской Федерации. 
В подразделе 1.2 следует изучить и описать меры реализации 

государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации, а именно: 
– специальные налоговые режимы, упрощенные правила ве-

дения налогового учета, упрощенные формы налоговых деклара-

ций по отдельным налогам и сборам для малых предприятий; 
– упрощенную систему ведения бухгалтерской отчетности 

для малых предприятий, осуществляющих отдельные виды дея-

тельности; 
– упрощенный порядок составления субъектами малого и 

среднего предпринимательства статистической отчетности и др. 
В подразделе 1.3 необходимо проанализировать Междуна-

родные стандарты финансовой отчетности для малых и средних 

предприятий (International Financial Reporting Standard for Small 
and Medium-sized Entities – IFRS for SMEs) – МСФО для МСП 

garantf1://10800200.18/
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(опубликован Советом  по Международным стандартам финансо-

вой отчетности в июле 2009 г.). Обосновать актуальность МСФО 

для МСП, роль данных стандартов в процессе глобализации биз-

неса. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
Раздел 3 посвящен порядку составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуемого субъекта 

малого предпринимательства. Структура данного раздела может 

быть изменена в зависимости от категории субъекта малого 

предпринимательства. 
В подразделе 3.1 автор должен перечислить виды работ бух-

галтерии, предшествующие составлению бухгалтерской (финан-

совой) отчетности в исследуемой организации, а именно: 
– инвентаризация (сроки и порядок ее проведения, формиро-

вание инвентаризационной комиссии, урегулирование выявлен-

ных расхождений, отражение результатов инвентаризации на 

счетах бухгалтерского учета); 
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– проверка полноты и правильности отражения бухгалтер-

ских операций на счетах аналитического и синтетического учета; 
– закрытие операционных счетов (калькуляционных, собира-

тельно-распределительных, финансово-результативных и др.); 
– реформация бухгалтерского баланса. 
В подразделе 3.2 следует указать источники информации для 

заполнения бухгалтерского баланса, изучить содержание и поря-

док заполнения статей актива и пассива бухгалтерского баланса.  
В подразделе 3.3 следует указать содержание отчета о фи-

нансовых результатах. Для этого необходимо изучить порядок 

признания доходов и расходов по обычным видам деятельности, 

а также прочих доходов и расходов. Рассмотреть методику за-

полнения строк отчета о финансовых результатах. 
В заключении автор должен обобщить результаты проведен-

ного исследования, сделать заключение о правильности состав-

ления бухгалтерской отчетности, ее достоверности, раскрыть ос-

новные достоинства и недостатки применяемой в организации 

бухгалтерской программы. По всем выявленным недостаткам 

необходимо дать конкретные рекомендации по их устранению и 

недопущению в будущем, а также по улучшению качества отчет-

ности организации. 
К работе следует приложить копии годовых отчетов органи-

зации за исследуемый период. 
 
 
 

3.35 Порядок формирования и представления 
отчетности в электронном виде 

 
Введение 
1 Теоретические основы составления отчетности  
   организаций 
   1.1 Значение, функции и требования, предъявляемые   
         к бухгалтерской и  налоговой отчетности 
   1.2 Виды, состав и сроки представления отчетности  
         организаций 
   1.3 Сравнительный анализ бухгалтерской (финансовой)  
         отчетности, составляемой по российским стандартам  
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         и в соответствии с МСФО 
2 Организационно-экономическая характеристика  
   организации 
   2.1 Основные экономические показатели деятельности 
         и оценка положения организации на рынке 
   2.2 Организационная структура учетного аппарата 
         организации 
3 Порядок формирования и представления отчетности   
   в организации 
   3.1 Работа бухгалтерии, предшествующая составлению 
         годовой бухгалтерской и налоговой отчетности 
   3.2 Порядок составления и объем информации, 
         представляемой в бухгалтерской отчетности 
   3.3 Порядок составления и объем информации, 
         представляемой в налоговой отчетности 
   3.4 Порядок составления и объем информации, 
         представляемой во внебюджетные фонды 
   3.5 Совершенствование порядка представления  
         электронной отчетности организации по  
         телекоммуникационным каналам связи 
Заключение 
Список литературы 
Приложения 
 

Методические указания 
 
В подразделе 1.1 должны быть рассмотрены законодатель-

ные, нормативные и инструктивные материалы, регламентирую-

щие порядок составления и представления бухгалтерской и нало-

говой отчетности организации. Изучены значение отчетности как 

для самой организации, так и для различных групп пользовате-

лей, ее функции, а также требования, предъявляемые к бухгал-

терской и налоговой отчетности организаций. 
В подразделе 1.2 следует рассмотреть виды отчетности, изу-

чить состав бухгалтерской, налоговой и статистической отчетно-

сти, сроки сдачи указанной отчетности, адреса ее предоставле-

ния, а также последствия несвоевременной сдачи бухгалтерской, 

налоговой и статистической отчетности. 
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В подразделе 1.3 необходимо провести сравнительный ана-

лиз бухгалтерской (финансовой) отчетности, составляемой по 

российским стандартам и в соответствии с МСФО. Здесь же 

необходимо рассмотреть мнения различных авторов по данному 

вопросу, указать возникающие проблемы. Автор должен сделать 

попытку самостоятельного осмысления различных точек зрения 

по изучаемым вопросам и определить свое мнение. 
Во второй главе в подразделе 2.1 следует охарактеризовать с 

экономической точки зрения исследуемую организацию. Необхо-

димо проанализировать основные показатели ее деятельности в 

динамике за последние 5 лет. Охарактеризовать положение орга-

низации на рынке путем оценки основных ее результатов с дан-

ными передового хозяйства, средними показателями по соответ-

ствующей отрасли, региону, району, стране. Оценить специфич-

ность оказываемых услуг (производства и реализации продукции 

и товаров), их востребованность конечным потребителем и 

насыщенность соответствующей ниши рынка. 
В подразделе 2.2 целесообразно рассмотреть организацию 

учетного аппарата в исследуемом экономическом субъекте, 

структуру аппарата бухгалтерии (вертикальная, функциональная 

или комбинированная), численность ее работников, уровень их 

квалификации. Оценить степень полноты раскрытия аспектов 

учетной политики в отношении порядка формирования и пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (состав отчет-

ности и ее форма представления, степень детализации статей, 

процедура рассмотрения и утверждения и т.д.). Указать этапы со-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности в организа-

ции, ответственных лиц исходя из содержания должностных ин-

струкций. 
В подразделе 3.1 автор должен подробно описать виды работ 

бухгалтерии, предшествующие составлению бухгалтерской и 

налоговой  отчетности в исследуемой организации, а именно: 
– инвентаризация (сроки и порядок ее проведения, формиро-

вание инвентаризационной комиссии, урегулирование выявлен-

ных расхождений, отражение результатов инвентаризации на 
счетах бухгалтерского учета, сверка расчетов); 

– проверка полноты и правильности отражения бухгалтер-

ских операций на счетах аналитического и синтетического учета; 
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– закрытие операционных счетов (калькуляционных, собира-

тельно-распределительных, финансово-результативных и др.); 
– реформация бухгалтерского баланса. 
В подразделе 3.2 описывается поэтапное составление всех 

форм годовой отчетности, составляемых исследуемой организа-

цией в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету 

«Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99) и приказом 

Минфина № 66н от 2 июля 2010 г. «О формах бухгалтерской от-

четности организаций», а именно бухгалтерского баланса, отчета 

о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала, отче-

та о движении денежных средств, отчета о целевом использова-

нии полученных средств. Изучить порядок составления поясне-

ния к бухгалтерскому балансу и к отчету о финансовых результа-

тах. 
В подразделе 3.3 описывается поэтапное составление всех 

форм налоговой отчетности, а именно налоговых деклараций по 

уплачиваемым организацией налогам (Налоговая декларация по 

налогу на прибыль организаций, налоговая декларация по налогу 

на добавленную стоимость, налоговая декларация по налогу на 

имущество, налоговая декларация по транспортному налогу и 

т.д.). При этом указываются сроки сдачи деклараций по различ-

ным налогам. 
В подразделе 3.4 описывается поэтапное составление всех 

форм отчетности во внебюджетные фонды (фонд социального 

страхования Российской Федерации, Пенсионный фонд Россий-

ской Федерации и фонд обязательного медицинского страхова-

ния). 
В подразделе 3.5 следует изучить порядок представления 

электронной отчетности по телекоммуникационным каналам свя-

зи (в налоговую инспекцию и во внебюджетные фонды), описать 

соответствующее программное обеспечение. Необходимо рас-

смотреть алгоритм действий бухгалтерии исследуемой организа-

ции при сдаче отчетности в электронном виде. Кроме того следу-

ет изучить порядок осуществления сверки расчетов с налоговыми 

органами и государственными внебюджетными фондами. 
В заключении автор должен обобщить результаты проведен-

ного исследования, сделать заключение о правильности состав-

ления бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности ор-

ганизации, ее достоверности, а также о своевременности и спосо-
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бах ее предоставления. По всем выявленным недостаткам необ-

ходимо дать конкретные рекомендации по их устранению и не-

допущению в будущем, а также по улучшению качества отчетно-

сти организации. 
К работе следует приложить копии бухгалтерских, налоговых 

и статистических отчетов организации за исследуемый период. 
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Приложение А  
Образец титульного листа курсового проекта 
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Приложение Б 
Примерные формы таблиц, используемых 

для экономической характеристики 
исследуемой организации 

 
Таблица 1 – Ресурсы исследуемых организаций 
 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2019 г. в % к 

2015 г. 2018 г. 
Среднегодовая численность сотрудников, чел. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное 
       

ОАО «Родина»        
в том числе занятых в основном производстве, чел. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное 
       

ОАО «Родина»        
Среднегодовая стоимость основных средств, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное 
       

ОАО «Родина»        
в том числе производственных, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное 
       

ОАО «Родина»        
Среднегодовая стоимость оборотных активов, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное» 
       

ОАО «Родина»        
Производственные затраты – всего, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное» 
       

ОАО «Родина»        
в том числе:  - материальные, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное» 
       

ОАО «Родина»        
- на оплату труда, тыс. руб. 

АО «Родник»        
ЗАО ОПХ 

«Центральное» 
       

ОАО «Родина»        
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Таблица 2 – Результаты деятельности исследуемых организаций, тыс. руб. 
 

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2019 г. в % к 

2015 г. 2018 г. 
АО «Родник» 

Выручка         
Себестоимость 

продаж 
       

Валовая прибыль 
(убыток) 

       

Прибыль (убы-

ток) от продаж 
       

Проценты к по-

лучению 
       

Проценты к 

уплате 
       

Прочие доходы        
Прочие расходы        
Прибыль (убы-

ток) до налого-

обложения 
       

Налог на при-

быль 
       

Чистая прибыль 
(убыток) 

       

ЗАО ОПХ «Центральное 
Выручка  ... ... ... ... ... ... ... 
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Таблица 3 – Показатели, характеризующие деловую активность исследуемых  
                     организаций 

 

  

Показатель 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2019 г. в % к 

2015 г. 2018 г. 
АО «Родник» 

Средняя величина 
всего капитала, 
тыс. руб. 

       

Выручка, тыс. руб.        
Прибыль (убыток) 
до налогообложе-
ния, тыс. руб. 

       

Фондоотдача, руб.        
Годовая произво-
дительность труда, 
тыс. руб. 

       

Число оборотов: 
- всего капитала        

- собственного ка-
питала        

- оборотных акти-
вов        

- запасов        
- дебиторской за-
долженности        

- кредиторской за-
долженности        

Период оборота, 
дней: 
- всего капитала  

      

- собственного ка-
питала        

- оборотных акти-
вов        

- запасов        
- дебиторской за-
долженности        

- кредиторской за-
долженности        

Рентабельность, % 
- всего капитала      

х х 
- собственного ка-
питала      

х х 
- продаж      х х 

ЗАО ОПХ «Центральное 
Средняя величина 
всего капитала, 
тыс. руб. 

... ... ... ... ... ... .. 
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Таблица 4 – Показатели, характеризующие финансовую устойчивость 

и платежеспособность исследуемых организаций (на конец 

года) 
 

Наименование 
показателя 

Годы Отклонение (+/-) 
2019 г. от  

2015 2016 2017 2018 2019 
2015 г. 2018 г. 

ООО «Кирпили»  
Собственные 

средства, тыс.руб. 
       

в том числе соб-

ственные оборот-

ные средства, 

тыс. руб. 

       

Заемные сред-

ства, тыс. руб. 
       

в том числе кре-

диторская задол-

женность, руб. 
       

Коэффициенты: 
- концентрации 

собственного ка-

питала 

       

- соотношения 

заемных и соб-

ственных средств  
       

-обеспеченность 

собственными 

оборотными 

средствами 

       

- абсолютной 

ликвидности 
       

- быстрой лик-

видности 
       

- текущей лик-

видности 
       

ОАО «Племзавод «Воля»  
Собственные 

средства, тыс.руб. 
       

в том числе соб-

ственные оборот-

ные средства, 

тыс. руб. 
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